
 

Reportáže 
ze společenských 

a sportovních akcí

Rozhovor  
s Karlem  

Hrdličkou

Nová rubrika:  
Sociální  

poradna 

Rozhovor  
s Kateřinou 
Rožnovskou

Telnický
zpravodaj

www.telnice.cz

ročník XXIII.  •  číslo  1  •  únor 2013



MGR. MARTIN STRÝČEK | ADVOKÁT

Mlýnisko 515, 664 52 Sokolnice   /   Mobil: +420 775 305 261

KOMPLEXNÍ POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH SLUŽEB
PRÁVO - občanské, obchodní, trestní, rodinné, dědické
ZASTUPOVÁNÍ před soudy a statními orgány
OBHAJOBA v trestním řízení
SMLOUVY A ŽALOBY
PR. ROZBORY, VÝŽIVNÉ, ROZVODY atd.
PŘEVODY NEMOVITOSTÍ - jednání s RK



 Telnický zpravodaj – únor 2013 Informace z obecního úřadu 1

Vážení sousedé,
možná se mnohým 

z  vás bude zdát způ-
sob této zimy jakýsi 
ospalý. Letošní Veliko - 
noce nás čekají po-
měrně brzy, což po-

skytlo bujaré plesové sezóně mini-
mální časový prostor. A protože se ani 
v  zimě toho venku nedá moc dělat 
a  každý je raději doma za pecí, může 
se jevit všechno ještě ospaleji. O to víc, 
že v  nejistých ekonomických vodách 
mnoho z  nás raději šetří na budouc-
nost. Na obci jsme ale neusnuli a  při-
pravujeme několik projektů na celou 
sezónu, z nichž se podstatná část letos 
bude týkat dláždění nových chodníků. 

Zastupitelstvo obce na svých jed-
náních v prosinci 2012, lednu a úno-
ru 2013 schválilo:
•   hospodaření Obecní policie Telnice 

v  roce 2012: jednorázové náklady 
620  625 Kč – pořízení radaru, auta 
a  jeho vybavení, oblečení a  ochran-
ných pomůcek; provozní náklady 
v roce 2012: 900 775 Kč,

•   rozpočet Obecní policie Telnice na rok 
2013: 970 000 Kč, podíly jednotlivých 
obcí: Měnín – 425  612 Kč, Telnice – 
351 016 Kč, Žatčany – 193 372 Kč,

•   zpracování projektové dokumenta-
ce ke stavebnímu povolení na chod-
níky v  Augartech a  na Mrtvou 2x  
35 000 Kč,

•   celkové náklady na výroby kotce 
a dvou bud pro psy ve výši 19 200 Kč,

•   finanční příspěvek Svazu neslyšících 
a nedoslýchavých v ČR, Brno-venkov, 
na rekondiční rehabilitace a ozdravný 
tábor zdravotně postižených „Rodiče 
a děti“ na rok 2013 ve výši 1 000 Kč,

•   rozpočet obce na rok 2013,
•   vydání nového územního plánu obce 

Telnice,
•   navýšení rozpočtu Základní školy 

a  Mateřské školy Telnice na rok 2012 
o následnou platbu ve výši 100 000 Kč 
na dokrytí platů zaměstnanců školy, 
učební pomůcky a školní potřeby,

•   darovací smlouvu s  obcí Měnín, kte-
rou obec Telnice poskytuje obci Měnín 
dar na odstranění škod a  nedostatků 
v  oblasti bezpečnosti silničního pro-
vozu, jako např. prevence bezpečnosti 

Nic není tak jednoduché, jak se zdá, ale 
snažíme se, aby se toho letos stihlo co 
nejvíc. Avšak nejen prací živ je člověk, 
chystáme také Telnické kulturní léto 
a  spoustu zajímavého pro celou ves-
nici – však se taky kalendář kulturních 
i sportovních aktivit opět velmi rychle 
zaplňuje. Máte se jistě na co těšit. 

A kromě obecních aktivit doporuču-
ji nepřehlížet významnou změnu, ke 
které došlo ve vedení Telnického par-
lamentu, kde se začaly naplno rozvíjet 
nové zajímavé aktivity pro mladé ne-
jen věkem, ale i duchem. Tak ať se nám 
letošní rok skutečně vydaří! Předem 
díky všem za každou podanou ruku  
ku pomoci...

František Kroutil, váš starosta 

chodců a dětí apod., ve výši 50 000 Kč 
(viz výnosy z vybraných pokut),

•   darovací smlouvu s  obcí Žatčany, 
kterou obec Telnice poskytuje obci 
Žatčany dar na odstranění škod a ne-
dostatků v oblasti bezpečnosti silnič-
ního provozu, jako např. prevence 
bezpečnosti chodců a  dětí apod., ve 
výši 34 000 Kč (viz výnosy z  vybra-
ných pokut),

•   zakoupení dlažby a  obrubníků od 
firmy Beton Brož v  celkové výši  
75 082,50 Kč bez DPH,

•   úhradu faktury společnosti ENORM,  
a. s., za realizaci akce: „Telnice, ul. Lány, 
veřejné osvětlení“ ve výši 264 000 Kč 
vč. DPH,

•   finanční podporu Oblastní charitě 
Rajhrad na hospicovou paliativní léč-
bu a ošetřovatelskou a pečovatelskou 
službu ve výši 5 000 Kč,

•   mimořádnou finanční podporu Orlu 
jednotě Telnice ve výši 47 006 Kč,

•   mimořádnou finanční podporu TJ So-
kol Telnice ve výši 47 006 Kč,

•   nezvýšení daně z nemovitosti v obci 
Telnice v roce 2013,

•   objednání analogového kamerového  
systému ve výši 20  130 Kč včetně 
DPH,

•   uložení volných finančních prostřed-
ků ve výši 2  500 000 Kč na 12 mě- 
síců na termínovaný účet u  společ-
nosti Volksbank CZ, a. s., a  ve výši  
2 500 000 Kč na 12 měsíců na termí-
novaný účet u společnosti J&T Ban-
ka, a. s. FK

 úvodní slovo starosty
Informace z obecního úřadu

Úvodní slovo starosty .....................................................  1
  Přehled jednání zastupitelstva obce ........................  1
Personální změna v zastupitelstvu obce .................  2
Výsledky prezidentské volby v Telnici ......................  2
Obecní rozpočet na rok 2013 schválen ...................  2
 Obec schválila celoroční podporu pro spolky a orga-
nizace v programu K1 a S1 ............................................  3
 Neplatiči poplatků za domovní odpad  
mohou očekávat vymáhání ..........................................  3
 Závady na veřejném osvětlení  
(snad) již nalezeny ...........................................................  3
 Rozšíření kapacity čističky odpadních vod...........  4
Zklidnění dopravy v ulici U rybníka ..........................  4
 Pořádek v evidenci a pronájmech  
hrobových míst ................................................................  5
Zprávy z obecního úřadu ..............................................  5 

aktuality
Významná životní jubilea telnických občanů ............  8
Nejstarší občanka obce oslavila 91. narozeniny ........  8
Údaje z matriky za rok 2012..............................................  8
Výsledky sčítání lidu v Telnici ...........................................  9
 Zpráva o činnosti Obecní policie Telnice  
za duben až prosinec 2012 ...............................................  11
Novinky v kabelové televizi Moravianet ......................  12
Kinematograf bratří Čadíků píše obci Telnice ............  12
Telnická sbírka vršků pro Lukáška ..................................  12
Telnický zájezd do Krkonoš: k prameni Labe ..............  13
 Vítězové internetových soutěží na www.telnice.cz . 13
 Výzva občanům ke spolupráci  
na výstavě fotografií .......................................................  13
Sběr železného šrotu v Telnici ......................................  13
Co je to Telnický parlament? .........................................  14
 Centrum denních služeb pro seniory  
a osoby se zdravotním postižením ve Slavkově ...  14
Noční linky z Brna ............................................................  14

rozhovor
Rozhovor s Kateřinou Rožnovskou ................................  16

sociální poradna
Příspěvek na péči ..................................................................  17

Škola a školka
Živý betlém  .......................................................................  18 
Předvánoční setkání ve škole ......................................  18 
Kuklík – škola v přírodě ..................................................  19
Děti si sestavovaly svoje ideální hřiště  ....................  19

společnost a kultura
 Adventní koncert varhanního mistra  
Ludvíka Šuranského  ......................................................  20
Divadelní představení Mrazík  .....................................  20
Vánoční posezení pro seniory .....................................  21
Silvestr pro děti.................................................................  21
Tříkrálová sbírka v Telnici  .............................................  22
Setkání KLASu v novém roce .......................................  22
Orelský ples ............................................................................  23
Šibřinky 2013 .....................................................................  23 
Dětské radovánky  2013 ................................................  24
Tradiční ostatkový průvod ............................................  24
Seznámení s jazzovým tancem...................................  25
Skoro-ostatky na orlovně .............................................  25

Podnikání v telnici
Rozhovor s Karlem Hrdličkou ......................................  26 

sport
 Provoz sportovní haly v současné  
sezóně 2012/2013 ...........................................................  27
Turnaj v házené mužů ....................................................  27
 Rozlosování mistrovských utkání sokola Telnice – 
jaro 2013 .............................................................................  28
Turnaj staršího dorostu v Telnici .................................  29
Turnaj mladšího dorostu v Ostravě ...........................  29
Štěpánský turnaj ve stolním tenise ...........................  29
Vánoční turnaj v kuželkách jednotlivců ..................  30
Halové mistrovství Telnice v tenise ...........................  30
Ministrantský florbalový turnaj ..................................  30
Winter CUP .........................................................................  31

Historie
Pomlázka a kraslice .........................................................  31

názory
Pár slov k výsledkům sčítání lidu ................................  32
Ztráty a nálezy ..................................................................  33

Kalendář akcí
Telnické akce v březnu a dubnu 2013 ..............................  33

Obsah

tElnICKÝ ZPravodaJ – vydává obec Telnice, Růžová 243, 664 59 Telnice, IČO: 
00282677. Evidenční číslo MK ČR 18785. Telnický zpravodaj je vydáván v obci Telnice 
a nemá žádné regionální mutace. Příspěvky můžete posílat v elektronické podobě na 
adresu zpravodaj@telnice.cz. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky přiměřeně krátit.

 PřEHlEd JEdnání ZastuPItElstva obCE



 Telnický zpravodaj – únor 2013Informace z obecního úřadu2

 PErsonální Změna v ZastuPItElstvu obCE 

 obECní roZPočEt na roK 2013 sCHválEn

 vÝslEdKy PrEZIdEntsKé volby v tElnICI 

Chvíli před zahájením zasedání za-
stupitelstva obce dne 14. ledna 2013 
rezignoval na svou funkci pan Jan Ry-
šavý, člen zastupitelstva obce a  sou-
časně předseda kontrolního výboru. 
Novým členem zastupitelstva obce 
Telnice se stal pan Ladislav Dvořák, 
který nahradil odstoupivšího pana 
Jana Ryšavého. Pan Ladislav Dvořák 
se v posledních komunálních volbách 
umístil na 4. místě na kandidátce „Za 
další rozvoj obce“  a byl prvním ná-
hradníkem. Na 37. zasedání zastu-
pitelstva obce složil slib zastupitele 
a  pravděpodobně se stane členem 
kontrolního výboru. O novém složení 
kontrolního výboru se s  velkou prav-
děpodobností rozhodlo na zasedání 
zastupitelstva koncem února 2013 
(tedy po uzávěrce tohoto čísla zpravo-
daje). Starosta obce  Telnice poděko-

val dopisem panu Janu Ryšavému za 
jeho dosavadní práci pro obec Telnice. 
Obecní fotografka Veronika Klesalová 

při této příležitosti zachytila na foto-
grafii nové složení telnického zastupi-
telstva. FK

    Zastupitelstvo obce Telnice schvá-
lilo obecní rozpočet na rok 2013, je-
hož příjmy i výdaje činí 15 549 500 Kč, 
je tedy sestaven jako vyrovnaný, bez 
dofinancování z vlastních zdrojů. 
   To bude také cílem hospodaření 
v  roce 2013. V  rámci schválených 
obecních výdajů očekáváme: 
•   realizaci nového řešení dešťové kana-

lizace v nádražní čtvrti,
•   navýšení kapacity čističky odpadních 

vod o 200 obyvatel, 

•   realizaci výstavby chodníku na Ben-
tel,

•   první práce na parkovacím stání ul. 
Palackého,

•   pokračování v řešení parkování v obci,
•   legalizaci obecních budov,
•   spoluúčast při realizaci rekonstruk-

ce rybníka (pokud získá obec do- 
taci),

•   spoluúčast při realizaci rozšíření dět-
ského hřiště v nádražní čtvrti (pokud 
získá obec dotaci),

•   dokončení rekonstrukce hřbitovní zdi 
(sousedství s orlovnou),

•   podpora znovuotevření obchodu 
v nádražní čtvrti,

•   tradiční podpora sportovních, spole-
čenských a kulturních aktivit,

•   zateplení mateřské školy.
A věříme, že se podaří i  spousta dal-

šího – velmi bude záležet na tom, jestli 
nalezneme nějaké další zdroje financo-
vání.

FK

V  lednu se v  České republice uskutečnila historicky první přímá prezidentská  
volba. Zde jsou výsledky hlasování v Telnici: 

Výsledky I. kola prezidentské volby v  Telnici (11.–12. ledna 2013): počet  
oprávněných voličů: 1 178, počet vydaných úředních obálek: 826, počet platných 
hlasů: 821, volební účast: 70,12 %. Hlasy pro jednotlivé kandidáty:

Pořadí Jméno kandidáta Počet hlasů Procentový podíl

1.  Karel Schwarzenberg 189 23,02 %
2.  Miloš Zeman 180 21,92 %
3.  Jan Fischer 147 17,90 %
4.  Jiří Dienstbier 134 16,32 %
5.  Zuzana Roithová 67 8,16 %
6.  Vladimír Franz 42 5,12 %

7.–8.  Přemysl Sobotka 22 2,68 %
7.–8.  Jana Bobošíková 22 2,68 %

9.  Taťana Fischerová 18 2,19 %

výsledky II. kola 
prezidentské volby v telnici 
(25.–26. ledna 2013): 
počet oprávněných voličů:  1 169 
počet vydaných  
úředních obálek:  769 
počet platných hlasů:  759
počet neplatných hlasů:  10 
(např. prázdných obálek), 
volební účast:  65,78 %. 

Hlasy Pro JEdnotlIvé KandIdáty:
1.  miloš Zeman  

395 hlasů 52,04 %
2.  Karel schwarzenberg  

364 hlasů  47,96 %

Podrobné výsledky v celé České republi-
ce získáte na adrese www.volby.cz. FK



 Telnický zpravodaj – únor 2013 Informace z obecního úřadu 3

 Závady na vEřEJném osvětlEní (snad) JIž nalEZEny
Po důkladné kontrole veřejného 

osvětlení, které provedl pan Ivo Gross-
man, bylo zjištěno, že zásadní problém 
celého systému vězí především ve třech 
příčinách:
•   porušení zemního kabelového 

vedení na ulici draha (u odbočky 
k lánům),

•   porušené zemní kabelové vedení  
na masarykově nám. u  lípy před  
farou,

•   nedostatečná kapacita hlavního 
jističe na obecním úřadě.

Zastupitelstvo obce Telnice schválilo 
pro rok 2013 výši finanční podpory pro 
místní spolky a organizace v programu 
K1 a S1. Jedná se tedy o prostředky na 
celoroční činnost těchto organizací. 
Významnou roli při stanovování výše 
podpory  v programu K1  hrála jistě 
aktivita  organizací v  obecním měřít-
ku v  oblasti kulturní a  společenské  a 
také velikost členské základny s  ohle-
dem na počet místních obyvatel. V pří-
padě programu S1 platí podmínka 
deseti pronájmů sportovního areálu 
pro obecní aktivity – do něj se přihlá-
sila pouze TJ  Sokol  Telnice. Program 
K1 není touto spoluprací podmíněn. 
Jednotlivé objemy finanční podpory 
jsou  totožné s  minulým rokem (2012) 
s  tím rozdílem, že svou žádost letos 
poprvé v programu K1 podal také Orel 
jednota Telnice – o tyto prostředky se 
celková výše podpory místním organi-
zacím navýšila (+ 20 000 Kč).

  obEC sCHválIla CEloroční PodPoru Pro sPolKy  
a organIZaCE v Programu K1 a s1

  nEPlatIčI PoPlatKů Za domovní odPad  
moHou očEKávat vymáHání

typ 
pro- 

gramu
Jméno žadatele

členská 
základna 
1. 1. 2013

z toho 
telnických 

členů

schválená 
výše 

podpory
K1  Římskokatolická farnost Telnice 300* 190* 80 000 Kč

K1  Sbor dobrovolných hasičů 23 16 10 000 Kč

K1  Telnické sluníčko, o.s. 3** 3** 15 000 Kč

K1  Myslivecké sdružení Telnice 23 19 10 000 Kč

K1  Orel jednota Telnice 293 87 20 000 Kč

S1  TJ Sokol Telnice 241 204 130 000 Kč

CElKEm: 265 000 Kč
 *  členové farnosti nejsou evidováni, formálně je členem každý pokřtěný bydlící na území 

farnosti (Telnice, Sokolnice)
**  povaha a  rozsah činností Telnického sluníčka jsou veřejně známé, nijak nesouvisí  

s členskou základnou, kterou tvoří pouze hlavní koordinátorky aktivit FK

Žádosti o  tento typ podpory si mo-
hou podávat pouze registrované práv-
nické osoby (občanská sdružení, spol-
ky, církevní organizace apod.). Vyzvány 
k  podání žádosti byly všechny místní 
organizace prostřednictvím webových 
stránek obce, přímo e-mailem také 

(kromě níže uvedených) i Sportovní ry-
bářský klub Telnice a Milovníci dobré-
ho vína. Všechny doručené žádosti byly 
zastupitelstvem obce schváleny. Obec 
Telnice se těší na spolupráci v  roce 
2013 se všemi místními spolky a orga-
nizacemi. 

Při revizi úhrady poplatků za domov-
ní odpad (PDO) bylo zjištěno, že celkem 
40 osob v tuto chvíli dluží obci Telnice 
za službu svozu domovního odpadu 
za rok 2012. Dlužná částka tedy činí  
20 000 korun. Stejně jako v  loňském 
roce bude následovat spuštění vymá-
hacího procesu. Na počátku budou zmí-
něné osoby upozorněny na neuhrazený 
dluh, v  dalším kole pak bude pravdě-
podobně tato dlužná částka platebním 
výměrem navýšena o 50 % (stalo se tak 

již dlužníkům z  roku 2011). Poté dojde 
k předání k dořešení vybranému exeku-
torovi. Totéž mohou očekávat i dlužníci 
z  předchozích let.  Obec Telnice připra-
vuje navázání užší spolupráce s  vybra-
ným exekutorským úřadem, kterému 
svěří vymáhání svých pohledávek. 

Není v  žádném případě spravedli-
vé, aby 1 400 obyvatel poctivě platilo 
poplatky za svoz domovního odpa-
du a 40 občanů výzvy k úhradě igno- 
rovalo. A  je třeba zmínit také to, že 

mezi dlužníky nejsou zdaleka  jen  ti, 
kteří mají z  důvodu správního říze-
ní trvalé bydliště na obecním úřadě 
v Telnici. Obec Telnice je ochotna se 
s dlužníky lidsky domluvit na postup-
né úhradě, např. v často komplikova-
né finanční situaci některých z  nich. 
Až na jeden případ však v  této věci 
nikdo obec neoslovil...

P.  S.: Podle Zákona o  ochraně osob-
ních údajů 101/2000 Sb. není možné 
seznam dlužníků zveřejnit. FK



 Telnický zpravodaj – únor 2013Informace z obecního úřadu4

 roZŠířEní KaPaCIty čIstIčKy odPadníCH vod
Vodárenská akciová společnost (VAS) 

provozuje pro Sokolnice, Telnici a  Ot- 
marov společnou čističku odpadních 
vod (ČOV), která se nachází na katastru 
naší obce. Při realizaci čističky se obce 
dohodly na společné investici v  urči-
tém poměru: Sokolnice 54,20 %, Telni-
ce 39,92 % a Otmarov 5,88 %. V tomto 
poměru byly obcemi hrazeny inves-
tiční výdaje spojené s  ČOV. Současná 
kapacita je určena pro asi 4  000 oby-
vatel, což už se pomalu začíná napl-
ňovat: podle statistik z listopadu 2012 
zpracovávala ČOV kanalizační odpa-
dy celkově pro 3 927 obyvatel, z toho 
2 310 ze Sokolnic, 1 365 z Telnice a 252 
z  Otmarova. Z  výpočtů je patrné, že 
kapacita byla již mírně překročena 
v  Sokolnicích (o 6,5  %) a  v  Otmarově 
(o 7 %), ne tak v Telnici, kde nám ještě 
k  naplnění vyčleněné kapacity zbývá 

rezerva ve výši cca 232 obyvatel (tedy 
14,5 %). 

Jelikož se však rozšiřování kapacity 
ČOV nebude řešit každý rok a  navíc si 
naše obec svým novým územním plá-
nem vytýčila další nové stavební lokali-
ty, lze očekávat, že i v Telnici bude růst 
počtu obyvatel pokračovat. I  přesto 
však neočekáváme roční růst populace 
vyšší než 25–30 obyvatel. Při tomto od-
hadu by současná rezerva vystačila ješ-
tě na 7–8 let. Nicméně je vhodné a stra-
tegické si v  rámci nového rozšiřování 
kapacity ČOV také kapacitu rozumným 
způsobem navýšit tak, abychom nebyli 
dalším vývojem zaskočeni. 

Nové navýšení kapacity ČOV by tedy 
mělo celkově umožnit připojit až 1 250 
nových obyvatel. Z  tohoto navýšení 
zvažuje obec Telnice pro sebe navýšení 
o kapacitu cca 200 obyvatel, což by ve 

výhledu 15–20 let mělo být pro očeká-
vaný růst obyvatel dostačující (neod-
hadnutelný je však výhled zastavěnosti 
stávajících i  nových průmyslových zón 
v naší obci). Nicméně v  tomto případě 
by se obec podílela na nových investi-
cích do ČOV logickým podílem 16  %. 
Zbylou „novou“ kapacitu by si mezi se-
bou rozdělily obce Sokolnice a Otmarov 
podle své potřeby. 

Celková cena nového rozšíření kapa-
city bude předmětem aktuální nabídky 
ze strany dodavatelů použitých techno-
logií. Předběžně však očekáváme, že by 
se obec Telnice neměla na této investici 
podílet vyšší částkou než 300 tis. korun 
(vč. DPH), alespoň na to je letošní obec-
ní rozpočet připraven. O  dalším vývoji 
jednání mezi zúčastněnými obcemi vás 
budeme informovat.

FK 

Systém veřejného osvětlení by si za-
sloužil zásadní rekonstrukci, v  rozpoč-
tu roku 2013 však nebylo možné pro 
tento účel vyčlenit dostatek finančních 
prostředků. Obec Telnice se připravuje 
na podání dotační žádosti na rekon-
strukci VO, pokud ovšem bude dotační 
titul zveřejněn. Na zasedání zastupitel-
stva obce byly tyto problémy prezen-
továny a  zastupitelé rozhodli o  další 
strategii k  řešení potíží. V  tuto chvíli 
jsou odpojeny dvě lampy veřejného 

osvětlení na ulici Draha (u pneuservi-
su), které (až do výměny zemního ve-
dení) nebudou v noci svítit. Tato před-
běžná opatření by měla způsobit, že 
konečně bude v noci obec kompletně 
osvícena. Vyjmenované potíže nejsou 
jediné, nicméně jsou v  tuto chvíli nej-
závažnější. Starosta obce navrhl jejich 
odstranění formou:
•    opravy či nahrazení asi 30 metrového 

zemního kabelového vedení na ulici 
Draha,

•   natažení nového zemního kabelo-
vého vedení na Masarykově náměstí 
před farou,

•   přepojení části přívodu elektrického 
proudu z nové trafostanice v ulici 
Lány.

Dvě ze tří zmíněných opatření je 
možné realizovat pouze v  závislosti na 
odpovídajícím počasí. Děkujeme za po-
chopení.

 FK

 ZKlIdnění doPravy v ulICI u rybníKa 
V souvislosti se stížnostmi na nepře-

hlednou situaci při průjezdu ulicí V dě-
dině (u přechodu a křižovatky s Růžo-
vou ulicí) jednal starosta obce s Policií 
ČR o  možnostech řešení kompliko-
vaného stavu dopravní bezpečnosti 
v tomto místě. V průběhu jednání byla 
obci doručena petice občanů, kteří po-
žadovali řešit také zklidnění dopravy 
v  blízkosti rybníka. Po poměrně slo-
žitých jednáních s  Policií ČR, Správou 
a  údržbou silnic a  odborem dopra-
vy Městského úřadu Šlapanice došlo 
k dohodě: v úseku ulice U rybníka (od 
dětského hřiště) až po historická Boží 
muka na rohu ulice Růžová a V dědině 
bude snížena maximální rychlost na 
hodnotu 40 km v  hodině. V  opačném 
směru dojde k  omezení rychlosti ke 
konci ulice V dědině, viz přiložený ná-
kres, který je součástí pasportu doprav-



Telnický zpravodaj – únor 2013 Informace z obecního úřadu 5

 PořádEK v EvIdEnCI a PronáJmECH HrobovÝCH míst 
Podle mapy telnického hřbitova, uve-

řejněného na internetových stránkách 
obce, se na hřbitově nachází celkem 
425 hrobů. Z toho na 315 hrobů je uza-
vřena smlouva a poplatky za hroby jsou 
uhrazeny. Dalších 7 hrobů je uhrazeno, 
není však na ně uzavřena smlouva. 37 
hrobů není dosud uhrazeno, je třeba na 
ně uzavřít novou smlouvu. 56 hrobů je 
volných, z toho 3 hroby nelze v součas-
né době z  technických důvodů prona-
jmout. Dalších 10 hrobů není obsazeno 
s tím, že tyto hroby zůstanou zachovány 
a bude o ně dále pečovat obec Telnice. 
V  kolumbáriu jsou obsazena 2  místa 

z  celkových 21 míst. Vyzýváme tímto 
všechny občany, kteří nemají zaplace-
ný pronájem hrobového místa, aby se 
dostavili na obecní úřad a uhradili s tím 
související poplatky: 

a)  hrobové místo: 12,50 Kč/m2/rok,  
tato cena obsahuje:

 –  nájemné za 4 Kč/m2/rok,
 –   služby s nájmem spojené  

za 8,50 Kč/m2/rok,
b)  kolumbárium: za 1  místo v  kolum-

báriu pro uložení maximálně 2 uren: 
1 000 Kč/10 let.

Z výše uvedených údajů je patrné, že 
volných hrobových míst je v Telnici do-
statek. Jsme připraveni vám s vyřízením 
pronájmu hrobového místa pomoci. 

Jiří Dudák, místostarosta  
pověřený administrací hrobových míst

ního značení v naší obci. Toto opatření 
bude instalováno na (zatím) neomeze-
nou dobu v  testovacím režimu s  tím, 

že strážníci Obecní policie Telnice se 
budou snažit na dodržování maximál-
ní průjezdové rychlosti dohlížet. Snad 

právě toto opatření zvýší bezpečnost 
u nejvíce využívaného dětského hřiště 
v Telnici. FK

 ZPrávy Z obECníHo úřadu
KomIsE vEřEJnéHo PořádKu 
PřIJala do svÝCH řad  
novéHo člEna

Setkání Komise veřejného pořádku 
obce Telnice se uskutečnilo v  pátek 
7. prosince 2012 v zasedací místnosti 
obecního úřadu. Starosta obce nejdří-
ve přivítal všechny přítomné, a zvláště 
pak nového člena komise – pana Mgr. 
Petra Gabrhela, jenž nahradil odstu-
pujícího člena, pana Aleše Jochmana, 
který se z  Telnice již dříve odstěho-
val. Členové komise byli informování 
o  zřízení a  činnostech Obecní policie 
Telnice, o  realizovaných i  chystaných 
dopravně bezpečnostních opatřeních, 
o přípravě výběhu pro psy a s tím sou-
visející vyhlášce k  venčení psů, o  vy-
dání nového Tržního řádu a o zapojení 
telnických hasičů v zásahové jednotce 
SDH  Sokolnice. Starosta obce vyzval 
všechny členy komise k tomu, aby se 
aktivně podíleli na informování oby-
vatel především v  oblasti účinnosti 
nového Tržního řádu a  jeho dodržo-
vání.

na obECním dvořE  
JE K dIsPoZICI KontEJnEr  
na náPoJové Kartony

Po dohodě s  KTS  Ekologie zavedla 
obec Telnice na obecním dvoře nový 
kontejner černé barvy s  oranžovým 
víkem na nápojové kartony. Doposud 
se tento druh odpadu svážel spolu 
s  plastovými odpadky, od této chvíle 
je tedy možné třídit nápojové krabi-

ce od mléka, džusů či jiných nápojů 
samostatně. Věříme, že této možnosti 
občané využijí. Kontejner bude svá-
žen každý týden. Pokud se tato nová 
služba osvědčí, je možné, že se časem 
kontejnery objeví i na dalších místech 
v obci. Děkujeme vám za to, že svůj do-
movní odpad třídíte.

daň Z nEmovItostí sE v tElnICI 
Pro roK 2013 nEZvEdnE

Zastupitelstvo obce Telnice se na 
svém 35. zasedání rozhodlo nezvyšovat 
výši daně z nemovitostí, která je v celém 
svém rozsahu příjmem obce Telnice. Je-
likož ani stát v příštím roce nebude tuto 
daň ze své pozice zvyšovat, obyvatelům 
Telnice se tedy životní náklady v  této 
oblasti nezvýší. Rozhodnutí bylo učině-
no především s ohledem na současnou 
ekonomickou situaci v naší zemi a oče-
kávané zvýšení jiných životních nákla-
dů našich občanů. V některých blízkých 
obcích se daň z nemovitostí pro letošní 
rok zvyšovala i několikanásobně.

obEC PodPoří fInančním darEm  
ProvoZ HosPICE v raJHradě

Zastupitelstvo obce Tel-
nice vyhovělo žádosti Ob-
lastní charity Rajhrad a je-
jího zařízení, Domu léčby 
bolesti s hospicem sv. Jo-
sefa v Rajhradě, o finanční 
podporu na provoz toho-

to sociálního zařízení. S ohledem na to, 
že toto zařízení dříve využívali a nadále 

využívají i občané naší obce, rozhodli se 
zastupitelé jednorázově činnost tohoto 
zařízení podpořit finančním příspěv-
kem ve výši 5 000 korun.

dětI PřIŠly ZaměstnanCům 
obCE PoPřát Krásné svátKy

Děti z mateřské školy a ze školní dru-
žiny se ve čtvrtek 20. prosince 2012 
zastavily na obci popřát vedení obce 
i  všem zaměstnancům krásné svát-
ky a  při tom vesele zazpívaly vánoční 

koledy. Starosta obce využil této pří-
ležitosti a  uspořádal malou pěveckou 
soutěž mezi dětmi obou skupin: ka-
ždý, kdo měl odvahu všem zazpívat 
nebo recitovat básničku na vánoční 
téma, byl odměněn obecním tričkem. 
Při odchodu pak byly všechny děti 
samozřejmě odměněny malou slad-
kostí. Děkujeme dětem za krásnou  
koledu!



 Telnický zpravodaj – únor 2013Informace z obecního úřadu6
mImořádná dotaCE  
Pro tElnICKÝ soKol a orEl

Žádostem  TJ  Sokol Telnice a  Orla jed-
noty Telnice se rozhodlo zastupitelstvo 
obce Telnice vyhovět. Obě organizace 
totiž avizovaly snížení svých příjmů v zá-
vislosti na změně financování ze strany 
státu. Na jejich dotazy směřující ke způ-
sobu financování jejich činnosti, je stát 
odkazoval na nové příjmy obce z  loterij-
ních a sázkových her. Dříve totiž stát tyto 
organizace finančně podporoval právě 
z těchto svých daňových příjmů. Informa-
ce o nových příjmech obce Telnice v této 
oblasti nebyly v  průběhu roku známy – 
žádné avízo obec nedostala. Na poslední 
chvíli, těsně před posledním zasedáním 
zastupitelstva obce, však dorazily finanč-
ní prostředky, které navýšily příslušnou 
obecní příjmovou kapitolu na částku 294 
012,14 Kč. Zastupitelé se rozhodli zacho-
vat očekávanou a  průměrně obvyklou 
výši příjmů (tedy 200 000 Kč) „v pokladně“ 
obce Telnice a zbylé navýšené prostředky 
věnovat oběma organizacím – každé po-
lovinu. V roce 2012 tedy TJ Sokol Telnice 
i  Orel jednota Telnice získaly mimořád-
nou finanční podporu (nad rámec stan-
dardních obecních dotačních programů) 
ve výši 47 006,07 Kč. Tato částka byla obě-
ma organizacím převedena obratem na 
jejich běžné účty v závěru roku 2012.

obEC tElnICE PořídIla malé 
stavEbní stroJE

Obec Telnice pořídila v  závěru roku 
dva malé stavební stroje, které by ráda 
využívala pro realizaci oprav a  úprav 
chodníků, stavby nových chodníků či 
další zemní práce. Vzhledem k tomu, že 
se v příštím roce očekává např. realizace 
chodníku na Bentel, bude se tato tech-
nika jistě hodit. Pořízena byla vibrační 
deska (13 680 Kč vč. dopravy) a vibrač-
ní pěch („žába“, 17 990 Kč vč. dopravy). 
Tímto přístupem obec ušetří za služby, 
které v  souvislosti s  nedostatkem této 
techniky musela nakupovat. Jen zápůjč-
ka vibrační desky se pohybuje v  Brně 
běžně okolo 500 korun na den.

obEC tElnICE sCHválIla novÝ 
úZEmní Plán

Zastupitelstvo obce Telnice schválilo 
na svém 35. zasedání dne 17. prosince 
2012 nový územní plán obce Telnice. 
Dne 19. ledna 2013 navíc tento zásadní 
dokument rozvoje obce vstoupil v účin-
nost. Občané se s ním mohou seznámit 
osobně na obecním úřadě a  také na 
webových stránkách obce (Geoportál 

– mapa obce). Ve zmenšené podobě jej 
uvádíme na zadní straně tohoto čísla 
Telnického zpravodaje.

náKlady na ProvoZ noční lInKy
Na provoz noční autobusové linky, kte-

rá jezdí brzy po půlnoci vždy z pátku na 
sobotu a ze soboty na neděli do Sokolnic, 
Telnice, Žatčan a  Újezda u  Brna, přispě-
la obec Telnice v  letošním roce částkou 
8 748 Kč. V příštím roce, kdy by linka měla 
jezdit celých 12 měsíců, by roční finanč-
ní podíl naší obce měl činit 13 560 ko- 
run. Noční linku pro čtyři obce provozuje 
Dopravní podnik města Brna. Rozdělení 
nákladů v roce 2012 (od června do konce 
roku): Újezd u Brna 10 246 korun, Sokol-
nice 10 246 korun, Telnice 8  748 korun, 
Žatčany 5 747 korun. Předpokládané roz-
dělení nákladů pro rok 2013: Újezd u Brna 
15 060 korun, Sokolnice 15 060 korun, 
telnice 13 560 korun, Žatčany 10 560 ko- 
run.

obEC uložIla volné fInanCE  
na tErmínované vKlady

I pro další roční období uložila obec 
Telnice své volné prostředky na ter-
mínované vklady u  banky J&T Bank  a 
Volksbank. V obou případech bylo vlo-
ženo 2,5 mil. korun. Tato částka odpo-
vídá výši zákonného pojištění vkladů, 
které stát garantuje do výše 100 tis. 
EUR. Očekávaný hrubý výnos by měl po 
12 měsících činit 123 tisíc korun.

obECní PolICIE tElnICE držEla  
na sIlvEstra PravIdElnou 
službu

Strážníci Obecní policie Telnice drželi 
v době silvestrovských oslav pravidelnou 
službu a dohlíželi na pořádek jak v Telni-
ci, tak i v Měníně a Žatčanech. V případě, 
že by kdokoliv potřeboval využít jejich 
pomoci, mohl se s důvěrou obrátit na te-
lefonní číslo: 725 177 661, příp. na e-mail: 
policie@telnice.cz. Oslavy příchodu no-
vého roku proběhly v  rozumné míře 
a služeb strážníků nebylo nutné využít.

doProdEJ obECníHo stolníHo 
KalEndářE Za 80 Korun

Oznamujeme vám, že v tuto chvíli na 
obecním úřadě probíhá doprodej po-
sledních několika kusů obecního stol-
ního kalendáře na rok 2013 za cenu 80 
korun. Tato nabídka je platná do vy-
prodání zásob. V kalendáři můžete na-
lézt stejně jako v loňském roce informa-
ce o  plánovaných akcích na tento rok, 
termíny svozu komunálního odpadu, 

nově porovnávání historických a  sou-
časných fotografií některých místních 
lokalit a  vůbec spoustu dalšího, co ve 
správném kalendáři nesmí chybět. Fo-
tografiemi  ze současnosti jej doplnila 
Veronika Klesalová a  úvodní ilustrací 
Martina Hostěradská – oběma děkuje-
me za spolupráci. Historické fotografie 
pocházejí z archivu obecního úřadu.

obEC PodPořIla svaZ nEslyŠíCíCH 
a nEdoslÝCHavÝCH v čr

Zastupitelstvo obce Telnice na svém 
26. zasedání dne 14. ledna 2013 schvá-
lilo finanční příspěvek ve výši 1 000 ko- 
run Svazu neslyšících a nedoslýchavých 
v ČR na rekondiční rehabilitace a ozdrav-
ný tábor zdravotně postižených „Rodiče 
a děti“ na rok 2013. Hlasování o tomto 
příspěvku proběhlo jednotně, zřejmě 
i z toho důvodu, že tuto organizaci (její 
brněnskou pobočku) obec Telnice pod-
poruje již delší dobu.

obEC PřIPravuJE ZáJEZd  
do sEvEročEsKé tElnICE

Obec Telnice připravuje zájezd pro 
občany do severočeské Telnice. Již teď 
je zřejmý termín konání zájezdu: po-
slední víkend o  letních prázdninách. 
Odjezd je plánován na sobotu 31. srp-
na 2013 a příjezd na neděli 1. září 2013. 
V  průběhu jara ještě doladí vedení ji-
homoravské Telnice program se seve-
ročeskými kolegy tak, aby pozvánka 
mohla být prezentována ještě před (na-
šimi) telnickými hody. V každém přípa-
dě doporučujeme všem, kteří se chtějí 
podívat do severočeské jmenovkyně, 
aby si rezervovali tento termín ve svých 
kalendářích. Případně je možné, aby se 
zájemci hlásili na obecním úřadě.

úsPěCH tElnICE v soutěžI  
dortIáda

V soutěži hokejového klubu HC  Ko-
meta Brno s názvem Dortiáda se v  le-
tošním ročníku, který se konal 26. led-



Telnický zpravodaj – únor 2013 Informace z obecního úřadu 7
na 2013, umístil dort obce Telnice na 
úžasném 3. místě! Tímto umístěním 
obhájila Telnice svou loňskou bronzo-
vou příčku. Autorkou krásného dortu 
byla opět slečna Monika Křížová, která 
tentokrát zvolila motiv hokejisty hrají-
cího na pianu na ledové ploše se slo-
ganem: „Co Čech, to muzikant, co Br-
ňák, to Komeťák“. Obec Telnice děkuje 
Monice za skvělou spolupráci a těší se 
opět na příští rok. Dort se podařilo v za-
chovalém stavu dovézt zpět do Telnice 
a byl věnován všem účastníkům Šibři-
nek. Současně obec získala drobné 
upomínkové předměty s logem Kome-
ty, které byly také věnovány do pleso-
vé soutěže, a knihu „Příběh hokejového 
klubu“, která bude všem občanům naší 
obce k dispozici v místní knihovně. Dě-
kujeme všem, kteří nám drželi palce! 
Pořadí obcí podle umístění v  soutěži 
v kategorii Partnerské město: 1. Labuty, 
2. Lelekovice, 3. Telnice. Gratulujeme 
také obcím, které nás v  letošním sou-
boji porazily, i jejich dorty byly skuteč-
ně krásné.

Kontrola tabulEK  
s umístěním čísla PoPIsnéHo

Koncem ledna 2013 proběhla další 
ohlášená kontrola umístění tabulky 
s číslem popisným u všech domů v Tel-
nici. Původní stav, kdy bylo zjištěno, že 
celkem 54 domů (tedy asi 10  %) ne-
bylo správným způsobem označeno, 
se zlepšil na novou hodnotu:  celkem 
17 vlastníků domů si do oznámené-
ho termínu neprovedlo dodatečné 
označení své nemovitosti. Všechny 
tyto osoby byly znovu obeslány pí-
semnou výzvou s  tím, že jim obec 
bezplatně věnovala výtisk papírové 
tabulky s  číslem jejich domu tak, aby 
si do doby pořízení své vlastní tabulky 
mohli dům řádně označit (např. při-
lepením na sklo svého okna). Náklad 
s výtiskem a laminací jedné tabulky se 
počítá v řádu jednotek korun. Věříme, 
že si zbývajících 17 vlastníků dá ozna-
čení svého domu do pořádku. Nový 
(poslední) termín zní: do konce března 
2013, kdy bude provedena další kont-
rola, v tomto čase budou samozřejmě 
také kontrolovány nově zkolaudova-
né domy. Děkujeme všem vlastníkům 
domů, kteří uposlechli výzvy obec-
ního úřadu, i  všem, kteří měli již své 
domy dříve řádně označeny. I  budo-
va samotného obecního úřadu je již  
označena.

Co sE děJE v mas  
Za Humnama? 

Jak už mnozí z  vás zaregistrovali, 
připravuje se na území od Těšan, přes 
Telnici, Pozořice, Slavkov, Bučovice atd. 
projekt místní akční skupiny Za hum-
nama. Právě tato skupina by mohla 
v  budoucnu plnit významnou roli při 
zprostředkovávání finančních pro-
středků pro podporu projektů obcí, 
neziskových organizací či podnikatelů 

čIŠtění Koryta  
ZlatéHo PotoKa

Povodí Moravy se na podzim dohod-
lo s Obcí Telnice a Telnickým parlamen-
tem na provedení čištění koryta Zlaté-
ho potoka, od mostu na ulici Brněnská 
až po viadukt k  Sokolnicím. V  tomto 
úseku tedy brigádníci Telnického par-
lamentu prováděli výsek a  prořez ná-
letových dřevin tak, aby koryto potoka 
mohlo být v  jarních měsících znovu 
osazeno, tentokrát doporučenými typy 
dřevin. Tuto výsadbu provede a  zafi-
nancuje Povodí Moravy. Zbylou část 
čištění koryta Zlatého potoka svěří 
Povodí Moravy jinému subjektu, který 
by také měl tyto práce provést do jara 
letošního roku. 

obEC tElnICE ZísKala dotaCI  
na ZatEPlEní ŠKolKy

Obec Telnice získala ze Státního fon-
du životního prostředí dotaci na za-
teplení mateřské školy a výměnu oken 
ve výši cca 1,2 mil. korun. Díky této do-
taci bude možné dokončit projekt re-
konstrukce mateřské školy a po zatep-
lení také provést finální úpravu fasády 
objektu. Pro připomenutí: ve školce 
byly již provedeny nezbytné úpravy 
na statice budovy, instalována nová 
kanalizační přípojka, upraveny zpev-
něné povrchy v  okolí budovy školky 
a  na konci léta také vyměněna okna. 
Je před námi ještě spousta práce na 
dokončení tohoto projektu a  věříme, 
že po jeho dokončení bude provoz 
mateřské školy efektivnější (mělo by 
dojít k výrazné úspoře nákladů za tep-
lo) a že bude také oživen vzhled naší 
mateřské školy. Práce na dokončení 
projektu započnou v jarních měsících, 
jakmile se ustálí počasí. Projekt byl 
na základě výběrového řízení svěřen 
společnosti SKR Stav, která mimo jiné 
v  loňském roce realizovala přístavbu 
základní školy. Rodiče dětí, které na-
vštěvují mateřskou školu, prosíme 
o  obezřetnost a  trpělivost. Bližší po-
kyny k pohybu v areálu MŠ budou ro-
dičům i dětem sděleny s předstihem. 
Děkujeme za pochopení. 

obEC PodPoří  
vydání žIvotoPIsné KnIHy  
o frantIŠKu PErnovI 

Zastupitelstvo obce Telnice přispě-
je rodině Františka Perny na vydání ži-
votopisné knihy o  životě a  díle tohoto 
významného telnického učitele, kro-
nikáře a varhaníka. Výše příspěvku činí  

našeho regionu. Starosta obce Franti-
šek Kroutil byl zvolen předsedou kon-
trolní komise a  podílí se aktivně na 
budování organizační struktury toho-
to zájmového sdružení, které pokrývá 
území s  populací přesahující 50 tisíc 
obyvatel. Co je nového?

– Proběhlo výběrové řízení na doda-
vatele webových stránek, v  průběhu 
března by nové stránky měly být do-
stupné na www.zahumnama.cz, – bylo 
vybráno nové logo MAS Za humnama, 
pro Telnici je symbolické, že se zde ob-
jevuje silueta nedaleké Mohyly míru,

– připravují se první informační 
schůzky s potenciálními subjekty, které 
by chtěly jakkoliv s MAS Za humnama 
spolupracovat – v Telnici se uskuteční 
jedna ze šesti naplánovaných schůzek, 
a to 4. dubna 2013 (zasedací místnost 
OÚ, začátek bude pravděpodobně  
v 18 hod.) – všichni jste srdečně zváni!,

– mezi řádné členy MAS Za humna-
ma byly na mimořádné valné hroma-
dě přijaty TJ Sokol Telnice a  Telnické 
sluníčko,

– připravují se první projekty s žádos-
tí o státní finanční podporu – úspěšný 
byl projekt na podporu výchovy hasič-
ské mládeže (s ohledem na neexistující 
výchovu hasičské mládeže v Telnici se 
však do tohoto projektu nemůžeme 
zapojit), 

– osloveni o spolupráci byli starostou 
obce všichni podnikatelé a  neziskové 
organizace působící v  Telnici (e-mai-
lem), pokud by kdokoliv měl zájem se 
do činnosti MAS Za humnama zapojit, 
může se s  důvěrou na starostu obce 
Telnice obrátit.



 Telnický zpravodaj – únor 2013Informace z obecního úřadu • aktuality8

 nEJstarŠí občanKa obCE oslavIla 91. naroZEnIny

 údaJE Z matrIKy Za roK 2012

5 000 korun. V tuto chvíli probíhá sběr 
informací z historických materiálů a do-
bových zdrojů. Stejným způsobem 
přispěla obec na vydání knihy „Dědův 
válečný deník“, ve které jsou zachyceny 
autentické zážitky Fr. Perny z jeho poby-
tu na východní frontě první světové vál-
ky. Tuto knihu si můžete zapůjčit v míst-
ní knihovně.

PříPravy tElnICKéHo 
KulturníHo léta 2013

Léto je sice ještě daleko, nicméně 
přípravy Telnického kulturního léta 
již probíhají, a  to nejen na obci a  v 

její kulturní komisi, ale i mezi místními 
spolky. Z  připravovaných akcí může-
me zmínit koncert skvělého písničká-

ře Wabiho Daňka, už pomalu tradiční 
Malou napoleonskou bitvu, předsta-
vení ochotnického divadla Stodola – 
Princové jsou na draka, Den pro celou 
rodinu (uspořádá Telnické sluníčko), 
Kácení máje (Sokol Telnice) či Necki-
ádu (Telnický parlament). Rezervaci 
jsme také provedli u  bratří Čadíků 
a jejich putujícího kinematografu, kte-
rý by měl letos hrát samé komedie: 
Okresní přebor, Probudím se včera, 
Signál či Perfect Days – I ženy mají své 
dny. Už teď se těšíme na příjemná letní 
odpoledne ve vaší společnosti…

František Kroutil   
• 

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

 vÝZnamná žIvotní JubIlEa tElnICKÝCH občanů
V prosinci 2012 oslavili významné narozeniny: Jiřina Slováčková 
(ul. Růžová), Jan Přerovský (V dědině), Ondrej Trnavský (V dě-
dině), Miroslav Sklenář (V dědině), Marie Sobolová (U rybníka), 
Františka Slováková (Draha), Milan Krejčiřík (Nová), František 
Radvan (Palackého) a Svatoslava Motalová (U rybníka). 
V lednu 2013 si svá jubilea připomněli: Jan Hytych (Draha), 
Josef Mífek (Brněnská), Jana Vařečková (Za sokolovnou), Jiří 
Přerovský (Za sokolovnou), Jaroslav Bezděk (Za sokolovnou), 
František Hanák (V dědině), Dagmar Valentová (Hliníky),  
Eva Jenišová (V dědině), Pavel Flajzar (K nádraží) a Jaroslava 
Šufrová (V dědině).

Nejstarší občanka naší obce, paní 
marie rudolecká, která v  těchto 
dnech přebývá v  sociálním zařízení 
ve Valticích, oslavila v  průběhu 
února své 91. narozeniny. Vedení 
obce Telnice bylo připraveno jí 
osobně pogratulovat, cestu bohužel 
zkomplikoval zákaz návštěv, který 

byl nařízen Krajskou hygienickou 
stanicí. Jakmile bude zákaz odvolán, 
blahopřání, květiny a  drobný dárek 
jménem obce budou doručeny. Pa- 
ní Rudolecké přejeme vše nejlepší 
a především pevné zdraví!

Vedení obce Telnice

Telnice měla k  31. prosinci 2012 
celkem 1474 obyvatel. V  roce 2012 
se přistěhovalo 47 a odstěhovalo 36 

osob. Narodilo se 17 dětí a  zemřelo 
7  občanů. Celkem tedy za loňský 
rok v  Telnici přibylo 21 obyvatel. 

Proběhlo 12 sňatků a  7 rozvodů. 
Věkové složení obyvatel je násle- 
dující:

0–6 let 6–18 18–30 30–40 40–50 50–60 60–70 70–80 80–90 90–100 100+ celkem

ženy 44 92 114 141 99 87 85 53 29 4 0 748

muži 61 103 104 132 98 96 73 47 12 0 0 736

celkem 105 195 218 273 197 183 158 100 41 0 0 1474

Jana Králová



 Telnický zpravodaj – únor 2013 aktuality 9

 vÝslEdKy sčítání lIdu v tElnICI
Český statistický úřad (ČSÚ) zveřej-

nil první výsledky sčítání lidu, které se 
uskutečnilo v  roce 2011 na území celé 
České republiky. Nyní můžeme zveřej-
nit podrobné výsledky jak z  předloň-
ského sčítání, tak i porovnání s výsledky 
sčítání v roce 2001.

Ke zveřejňovaným statistikám je tře-
ba dodat několik důležitých informací:
–  v každém z provedených sčítání byla 

použita ze strany ČSÚ jiná metodika 
získávání informací i  jejich zpracová-
ní, proto nelze zcela všechno porov-
návat, ale přesto jsme se o to alespoň 
do určité míry pokusili,

–  vybrali jsme snad nedůležitější oblas-
ti, které by vás mohly zajímat:

 •   rozdělení obyvatelstva podle po-
hlaví a rodinného stavu

 •   rozdělení obyvatelstva podle ukon-
čeného vzdělání

 •   rozdělení obyvatelstva podle věku
 •   rozdělení obyvatelstva podle ná-

rodnosti

 •   rozdělení obyvatelstva podle nábo-
ženské víry

 •   rozdělení obyvatelstva podle eko-
nomické aktivity

–  další zbývající statistiky a  informace 
můžete získat na www.telnice.cz 
Pokud bychom měli shrnout statis-

tiky do jednoduchých konstatování,  
můžeme za Telnici za období 10 let mezi 
roky 2001 a 2011 potvrdit:
–  nárůst obyvatel o 211 obyvatel (tedy 

průměrně o 21 obyvatel ročně), obec 
tedy za 10 let co do počtu obyvatel 
narostla téměř o  17  % (!). Jak doklá-
dá celková statistika počtu obyvatel 
v  Telnici, je tato dynamika růstu (o 
17  %) nejvyšší za posledních 50 let 
a možná i za delší období,

–  nárůst podílu svobodných obyvatel 
v naší obci (2001 – 36 %, 2011 – 40 %), 
tedy logicky pokles podílu ženatých 
či vdaných (2001 – 52 %, 2011 – 47 %) 
a také zdvojnásobení podílu rozvede-
ných (2001 – 4 %, 2011 – 8 %),

–  zvyšuje se podíl vzdělanějších obyva-
tel, např. u vysokoškolského vzdělání 
(2001 – 6 %, 2011 – 10 %), u úplného 
středního vzdělání s maturitou (2001 
– 23 %, 2011 – 28 %),

–  téměř polovina (45  %) obyvatel se 
nově přihlásila k moravské národnos-
ti, před 10 lety to bylo jen 34 %,

–  i v naší obci se zřejmě projevuje sou-
časný trend v  celé naší společnosti, 
tedy sekularizace obyvatelstva: za-
tímco před 10 lety se za věřící ozna-
čilo 55  % obyvatel, v  roce 2011 to 
bylo již jen 31 % (a to sčítáme hlásící 
se k církvím s těmi, kteří se s žádnou 
církví neidentifikují). Výsledky mo-
hou být ale výrazně zkreslené tím, 
že celých 40  % obyvatel Telnice se 
k této otázce v roce 2011 nevyjádřilo 
vůbec.

Bližší informace získáte s přiložených 
tabulek.

František Kroutil

vývoj počtu obyvatel v telnici za posledních 50 let

Rok 1961 1980 1991 1995 1998 2001 2011

Počty obyvatel v Telnici 1 379 1 305 1 227 1 248 1 242 1 263 1 473

obyvatelstvo podle pohlaví a rodinného stavu

Porovnání statistik r. 2001 a 2011 Celkem  
v r. 2001

Celkem  
v r. 2011

Muži  
v r. 2001

Muži  
v r. 2011

Ženy  
v r. 2001

Ženy  
v r. 2011

Obyvatelstvo celkem 1 263 1 473 608 722 655 751

z toho  
rodinný  
stav

svobodní, svobodné 458 584 235 321 223 263

ženatí, vdané 659 688 334 341 325 347

rozvedení, rozvedené 54 112 25 47 29 65

vdovci, vdovy 83 85 12 11 71 74

nezjištěno 9 4 2 2 7 2

obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání 

Porovnání statistik r. 2001 a 2011 Celkem v r. 2001 Celkem v r. 2011

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 1 040 1 226

„z toho
 podle stupně vzdělání“

bez vzdělání 1 1

„základní včetně neukončeného“ 211 210

„střední vč. vyučení  (bez maturity)“ 492 493

„úplné střední  (s maturitou)“ 238 348

„vyšší odborné  vzdělání a nástavbové studium“ 23 35

vysokoškolské 62 118

nezjištěno 13 21



 Telnický zpravodaj – únor 2013aktuality10
obyvatelstvo podle věku

Statistiky roku 2011 Celkem 
v r. 2011

Muži 
v r. 2011

Ženy 
v r. 2011

Obyvatelstvo celkem 1 473 722 751

z toho ve věku

 0 – 14 247 139 108

15 – 19 80 44 36

20 – 29 185 83 102

30 – 39 291 138 153

40 – 49 196 101 95

50 – 59 183 91 92

60 – 64 78 38 40

65 – 69 73 36 37

70 – 79 95 41 54

80 a více let 43 10 33

Statistiky roku 2001 Celkem  
v r. 2001

Obyvatelstvo celkem 1 263

z toho ve věku

 0 – 14 223

15 – 19 89

20 – 29 209

30 – 39 181

40 – 49 174

50 – 59 156

60 – 64 62

65 – 74 111

75 + nezj. 58

Porovnání statistik r. 2001 a 2011 Celkem v r. 2001 Celkem v r. 2011 Muži v r. 2011 Ženy v r. 2011

Obyvatelstvo celkem 1 263 1 473 722 751

z toho národnost

česká 815 476 233 243

moravská 428 655 329 326

slezská - - - -

slovenská 7 9 4 5

německá - - - -

polská - - - -

romská - - - -

ukrajinská 1 - - -

vietnamská - - - -

neuvedeno - 258 128 130

Statistiky roku 2011 Celkem  
v r. 2011

Muži 
v r. 2011

Ženy 
v r. 2011

Obyvatelstvo celkem 1 473 722 751

Věřící – nehlásící se k žádné církvi  
ani náboženské společnosti 111 48 63

Věřící – hlásící se k církvi, náboženské 
společnosti 346 155 191

z toho

Církev  
římskokatolická 296 127 169

Církev  
československá 
husitská

4 4 -

Českobratrská  
církev evangelická 6 2 4

Náboženská  
společnost  
Svědkové Jehovovi

- - -

Pravoslavná  
církev v českých  
zemích

3 1 2

Bez náboženské víry 422 227 195

Neuvedeno 594 292 302

Statistiky roku 2001 Celkem 
v r. 2001

Obyvatelstvo celkem 1 263

Věřící 693

z toho

Církev  
římskokatolická 675

Církev  
československá 
husitská

10

Českobratrská 
církev  
evangelická

0

Náboženská 
společnost  
Svědkové  
Jehovovi

0

Pravoslavná 
církev 0

Bez vyznání 547

Nezjištěné vyznání 23

 obyvatelstvo podle náboženské víry

obyvatelstvo podle národnosti



 Telnický zpravodaj – únor 2013 aktuality 11

Statistiky roku 2011 Celkem 
v r. 2011

Muži 
v r. 2011

Ženy 
v r. 2011

Obyvatelstvo celkem 1 473 722 751

Ekonomicky aktivní celkem 769 400 369

v tom:

zaměstnaní 720 378 342

z toho podle 
postavení  
v zaměstnání

zaměstnanci 560 273 287

zaměstnavatelé 21 15 6

pracující  
na vlastní účet 103 73 30

ze  
zaměstnaných

pracující  
důchodci 18 8 10

ženy na  
mateřské  
dovolené

16 - 16

nezaměstnaní 49 22 27

 obyvatelstvo podle ekonomické aktivity

Statistiky roku 2001 Celkem 
v r. 2001

Obyvatelstvo celkem 1 263

Ekonomicky aktivní celkem 642

v tom

zaměstnaní 604

z toho

pracující  
důchodci 10

ženy na mateřské 
dovolené 13

nezaměstnaní 38

Ekonomicky neaktivní celkem 617

z toho
nepracující důchodci 264

žáci, studenti, učni 214

Osoby s nezjištěnou  
ekonomickou aktivitou 4

V období duben až prosinec 2012 byl 
prováděn výkon služby jak ve dvou-
členné hlídce, tak i  jednočlenné hlíd-
ce podle potřeb a  priorit nejen obce 
Telnice, ale i  obcí, ve kterých Obecní 
policie Telnice působí na zá-
kladě uzavřené veřej-
noprávní smlouvy, tedy  
v  Měníně a  v Žatča- 
nech. Prováděna byla 
pěší pochůzková služ-
ba kombinovaná se slu- 
žebním vozidlem. Hlíd- 
ková činnost byla reali-
zována v  souladu s  roz-
pisem služeb se zvýšeným 
zaměřením na rizikové lo-
kality a  dopravní činnost spo-
jenou s  měřením rychlosti ručním 
radarem. 

běžná kontrolní činnost – Mezi 
pravidelnou činnost služby patří ranní 
dohled a  zajištění bezpečnosti žáků 
na přechodu před základní školou 
v Telnici. V průběhu služby jsou prová-
děny kontroly záborů veřejného pro-
stranství, dodržování Tržního řádu, 
zakládání nepovolených skládek, kon-
troly dětských hřišť a  dalších veřejně 
přístupných míst, dále akce ke zvýšení 
dopravní bezpečnosti v obci – měření 
radarem, kontroly povolení k  vjezdu 

do lokalit, kde je vjezd místní úpra-
vou zakázán, kontroly volného po-
hybu psů, dodržování nočního klidu, 
usměrňování dopravy při pořádání 
veřejných a kulturních akcí apod. 

činnost v  dopravě – Obec 
Telnice ležící na hlavním 
tahu z Brna na Hodonín 
s velice frekventovanou 
silnicí svádí některé ři-
diče nejen k  rychlejší, 
ale i  riskantnější jízdě. 
Vozidla tak často končila 

mimo vozovku a  ohro-
žovala chodce. Zvlášť ne-

bezpečná situace byla před 
základní školou, kde obec ke 

zvýšení bezpečnosti instalova-
la bezpečnostní svodidla.

Pro zvýšení bezpečnosti a plynulos-
ti silničního provozu započali stráž-
níci obecní policie s  měřením rych-
losti na místech schválených Policií 
ČR. K  této činnosti strážníci používají 
ruční laserový radar, který zakou-
pila obec Telnice a  který umožňuje 
celé zadokumentování spáchaného 
přestupku řidiče pomocí rychlost-
ní kamery. Strážníci se také věnovali 
v  rámci BESIPu školní mládeži nejen 
v Telnici, ale i v základní škole v Žatča- 
nech.

odchyt zvířat – Obecní policie 
Telnice disponuje prostředky pro od-
chyt zvířat a čtečkou čipů. V průběhu 
zmíněného období bylo odchyceno 
několik psů, kteří byli po provede-
ném šetření vráceni zpět svým majite- 
lům.

Začlenění – Obecní policie Telnice 
je začleněna v rámci Jihomoravského 
kraje do integrovaného záchranného 
systému JMK.

Přestupky – Celkový počet přestup-
ků: 717x, z toho Doprava 652x, Veřejný 
pořádek 1x, Majetek 1x, Obecně zá-
vazné vyhlášky 63x, Postoupení správ-
nímu orgánu 57x. Přestupky dle místa 
spáchání: Telnice 495x, Měnín 118x, 
Žatčany 104x. Celkem udělených po- 
kut: 660x (z toho Doprava 658x, VP 
1x, Majetek 1x). Pokuty dle místa: 
Telnice 476x, Měnín 99x, Žatčany 85x. 
na pokutách bylo vybráno celkem 
312  000 Kč, z  toho v Telnici 209  500 
Kč, v Měníně 54 500 Kč a v Žatčanech 
48 000 Kč. Čas věnovaný měření rych-
losti: celkem 273 hodin, z toho Telnice 
130 hodin, Měnín 68 hodin a Žatčany 
75 hodin.

další činnosti – Prověření oznáme-
ní od občanů: 91x, kontrola osob: 64x.

Jiří Pavlus, vedoucí strážník 
Obecní policie Telnice

  ZPráva o čInnostI obECní PolICIE tElnICE  
Za dubEn až ProsInEC 2012



 Telnický zpravodaj – únor 2013aktuality12

Kabelová televize Moravianet při-
pravuje významnou modernizaci 
svých služeb. Proto musí v  následu-
jícím období dojít ke změnám ve vy-
sílání, které se dotknou analogového 
i  digitálního vysílání a  promítnou se 
do všech stávajících programových 
nabídek.

Pro zákazníky jsou připraveny nové 
cenově výhodné nabídky digitálních 
televizních stanic, upravené podle 
žánrů, takže si zákazník může vybrat 
a  platit jen za ty, které ho zajímají. 
Zákazníci mají možnost vybírat z více 
než 100 stanic. Pokud si ale z  nové 
palety nabídek přece jen nevyberou, 
nevadí, využívají aktuální služby beze 
změny. 

V  kabelové televizi Moravianet je 
stále možné sledovat analogové vy-
sílání. Nyní je pro zákazníky nově při-
praveno 19 vybraných stanic s nejvyšší 
sledovaností. Tyto stanice mohou nyní 
sledovat všichni zákazníci Moravia

Televize zdarma jako doprovodnou 
službu k  objednané digitální nabídce 
(nelze na optických sítích).

Nabídka digitálního vysílání bude 
dále rozšířena o stanice, které budou 
dostupné na televizorech s DVB-T tu-
nerem nebo DVB-T set-top boxem. 

Zákazníci tak budou moci plně využít 
i  televize, které nejsou vybaveny pro 
přímý příjem signálu z kabelové televi-
ze. Všichni zákazníci Moravia Televize 
budou moci sledovat tyto stanice 
v plné digitální kvalitě na všech těch-
to televizorech v domácnosti zdarma 
(nelze na optických sítích).

Změna programové skladby analo-
gového vysílání proběhne k 11. břez-
nu 2013. nové nabídky digitálního 
vysílání budou v platnosti od 2. dub-
na 2013. Ke sledování nové digitální 
programové skladby je třeba televi-
zory přeladit.

Self servis, spol. s r.o. – provozovatel 
služeb Moravianet, 

www.moravianet.cz

Před Vánocemi dorazil do Telnice do-
pis od pana Čadíka, který je současně 
informací o tom, jak dopadla dobročin-
ná sbírka uskutečněná i  při našem let-
ním promítání filmů v Telnici:

Vážený pane starosto,
dovolte, abych Vám poděkoval za pomoc 

a  podporu při realizaci projektu Filmové 
léto 2012. Kinematograf bratří Čadíků 
navštívil 50 měst Čech, Moravy a Slezska. 
Stejně jako každý rok i letos Kinematograf 
společně s  Rádiem Impuls během svého 
putování po náměstích obcí a měst vybíral 
dobrovolné vstupné na charitativní účely. 
S potěšením mohu konstatovat, že se nám 
podařilo vybrat 600  000 Kč. Peníze byly 
symbolicky předány začátkem září 2012 
v Žatci Martinu Zelinkovi, který trpí závaž-
nou nemocí. Díky velmi dobré spolupráci 
s  Vámi a  velkorysosti diváků jsme mohli 
podpořit mladého člověka, který se bez po-
moci dobrých lidí neobejde. Náš příspěvek 

mu umožnil zakoupení vysokozdvižného 
vozíku do školy, a  tak Martin nezůstane 
bez svých kamarádů, ale opět se může 
začlenit do kolektivu spolužáků, na který 
je již od počátku školní docházky zvyklý. 
Kinematograf bratří Čadíků přiváží radost 
příznivcům českého filmu již 21 let. Jsem 
rád, že jsme i v této nepříliš příznivé době, 
která je poznamenána finanční krizí, moh-
li zavítat do Vašeho města a zpříjemnit tak 
letní večery Vašim obyvatelů. Naší vzájem-
né spolupráce si nesmírně vážím a  děkuji 
za veškerou finanční podporu a  pomoc, 
která přišla z  Vaší strany a  bez které by-
chom se neobešli. Chtěl bych Vám touto 
cestou nejen poděkovat, ale také nabíd-
nout pokračování vzájemné spolupráce, 
která přináší Vašim občanům radost a po-
těšení. Díky finančním příspěvkům spo-
lečně pomáháme těm, kteří to potřebují. 
Do dnešního dne bylo vybráno celkem 
6 500 000 Kč, které pomáhaly potřebným. 
Rádi bychom v  této charitativní činnosti 

pokračovali. Pevně věřím, že nás i  v nad-
cházejícím roce 2013 podpoříte. 

Dovolte mi, abych Vám a  všem Vašim 
občanům popřál klidné prožití svátků 
vánočních a  mnoho úspěchů v  osobním 
i pracovním životě, hlavně spoustu zdraví 
v novém roce 2013.

S uctivým pozdravem
PaedDr. Josef Čadík, jednatel společnosti

 
Kinematograf bratří Čadíků, s.r.o.

V Telnici se vybralo během tří dnů cel-
kem 7 672 korun, což je skutečně pěk-
né číslo, když si člověk uvědomí, že jsme 
byli jednou z nejmenších štací, kde se ki-
nematograf na svých třech trasách zasta-
vil. Celkem v roce 2012 promítači projeli 
48 míst po celé České republice. Těšíme 
se opět na shledanou s kinematografem 
počátkem léta 2013. Informace o připra-
vovaném programu letošního letního 
promítání najdete v článku o přípravách 
Telnického kulturního léta. FK

Lukášek je čtyřletý, veselý kluk, trpí-
cí DMO (dětskou mozkovou obrnou). 
Místo nožiček mu slouží vozíček, avšak 

s  pomocí udělá pár krůčků. Za utr-
žené koruny za víčka bychom chtěli 
Lukáškovi umožnit absolvovat léč-
bu, která by mu pomohla postavit se 
na nohy a  udělat jednou samostatný 
krok  bez pomoci rodičů či chodítka. 
Jaká víčka se sbírají? Šroubovací víčka 
z PET lahví, z mlék či dětských pitíček 
apod. Víčka prosím vhazujte do krabi-
ček, které můžete nalézt na sběrných 
místech:

•  Základní škola Telnice
•  Pohostinství u Laštůvků
•  prodejna Jednoty Mikulov
•  Dana Klüglová, Nová 375, Telnice

Více informací na: 
www.lukasekdmo.webnode.cz, příp. 
Dana Klüglová, Nová 375, Telnice,  
tel.: 723 266 431.

Jménem Lukášovy maminky všem ze 
srdce děkujeme!

Dana Klüglová

 novInKy v KabElové tElEvIZI moravIanEt

 KInEmatograf bratří čadíKů PíŠE obCI tElnICE

 tElnICKá sbírKa vrŠKů Pro luKáŠKa 



 Telnický zpravodaj – únor 2013 aktuality 13

Na prodloužený víkend 6. až 8. září 
2013 je připraven zájezd do Krkonoš. 
odjezd je plánován na pátek 6. září 
2013 v ranních hodinách mezi 7. a 8. ho-
dinou. Po cestě do místa ubytování, ten-
to rok se uskuteční v Janských Lázních, 
bychom se zastavili v  Adršpašských 
skalách. Příjezd do Janských Lázní mezi 
17. a  18. hod. ubytování je zajištěno 
v hotelu Kotva (40 míst) v pokojích s pří-
slušenstvím (WC, sprcha) a v penzionu 
Mariánská Výšina (10 míst) v  pokojích 
s příslušenstvím (WC, sprcha). V sobotu 
odjedeme autobusem  do Špindlerova 
Mlýna. Podle zdatnosti účastníků zájez-
du si každý podle svého uvážení vybere 
trasu výšlapu:

První trasa: lanovkou na Medvědín 
a dále pěšky k prameni Labe okolo mo-
hyly Hanče a  Vrbaty a  zpět lanovkou, 
anebo pro zdatnější pěšky pěknou 
cestou po vodopádech okolo Labe do 
Špindlerova Mlýna. druhá trasa: auto-
busem kyvadlovou dopravou nahoru 
na Špindlerovku a po hřebenech směr 
Sněžné Jámy a  zpět opět autobusem 
do Špindlerova Mlýna. třetí trasa: je 
určena pro nejzdatnější turisty – pro-
ti proudu Bílého Labe výstup k  Luční 

Boudě pod Sněžku a  zpět přes Kozí 
Hřbety do Špindlerova Mlýna. nedělní 
program: odpočinkový – prohlídka 
Janských Lázní, možný výjezd lanov-
kou na Černou horu, v  případě špat-
ného počasí odjezd do podhůří a  za-
stávka na zámku Kuks. návrat domů 
v  neděli ve večerních hodinách mezi 
19. a 20. hod. 

Cena zájezdu: 1  290 korun pro do-
spělé, 1  090 korun pro děti. V  ceně je 
cesta, 2x ubytování, 2x snídaně, 2x ve-
čeře. Závazné přihlášky do 20. červ-
na 2013. Záloha 500 korun na osobu. 
Možnost přihlášení je platná do naplně-
ní autobusu (řidič: Alois Hrdlička).

Zájezd je realizován za finanční pod-
pory obce Telnice. Zdeněk Kubíček

 Tak jako v minulých měsících, pokra-
čovaly soutěže na obecních interneto-
vých stránkách www.telnice.cz i  v  na 
přelomu roků 2012 a  2013. V  soutěži 
o  komeťácké dárky (ročenka či samo-
lepky) zvítězili: Ondřej Homola, Jarmila 
Padalíková, Ondřej Trnavský, Hana 
Padalíková, Petr Blažek, Adam Langer, 

Kateřina Jedličková, Martin  Stříbrnský, 
Kateřina Rožnovská a  Markéta Hein-
richová.

V  soutěži o  čtyři lístky na muzi-
kál Sněhurka a  sedm trpaslíků do 
Městského divadla v  Brně zvítězila 
Žaneta Kynclová. Losování ze správ-
ných odpovědí bylo provedeno rukou 

starosty obce. Všem vítězům srdečně 
gratulujeme a  těšíme se na další sou-
těže. Zúčastnit se může každý občan 
Telnice, který pravidelně přichází na 
internetové stránky obce www.telnice.
cz. Děkujeme klubu HC Kometa Brno za 
dary a také dobrovolnému dárci za líst-
ky do divadla. Jana Gargulová

sběr žElEZnéHo 
Šrotu v tElnICI

Sbor dobrovolných hasičů Telni-
ce a  oddíl házené Sokol Telnice se za 
účasti obce Telnice dohodl na dvou 
termínech sběru železného šrotu 
v Telnici. První termín byl stanoven na 
sobotní dopoledne 20. dubna 2013 
a  sběr provedou členové družstva 
mužů oddílu házené, druhý termín je 
plánován na podzim letošního roku 
a o sběr se postarají telničtí hasiči. Obě 
organizace děkují všem občanům, kte-
ří odevzdáním svého železného šrotu 
podpoří činnost těchto organizací. 

 tElnICKÝ ZáJEZd do KrKonoŠ: K PramEnI labE

 vítěZové IntErnEtovÝCH soutěží na www.tElnICE.CZ

Obec Telnice ve spolupráci s  kulturní 
komisí a  soukromou sběratelkou chystají 
výstavu starých pohlednic Telnice a  okolí. 
Výstava je plánována na hodovou neděli. Na 

této výstavě bychom také rádi vystavili sta-
ré hodové fotografie telnických občanů ze 
70. let a starší. Fotografie budou nasnímány 
do počítače a následně vráceny majitelům, 
nemusíte se tedy o  své vzácné originály 
obávat. Své fotografie či pohlednice může-
te přinášet Monice Hanikové na Palackého 
ulici č. 275 každou sobotu až do 31. května 
2013. Individuální termín je možné domlu-
vit na telefonním čísle: 774 915 342, příp.  
na e-mailu: hanika.monika@centrum.cz.

Děkujeme za cokoliv, čím k této výsta-
vě přispějete.

Monika Haniková, za kulturní komisi

  vÝZva občanům KE sPoluPráCI  
na vÝstavě fotografIí



 Telnický zpravodaj – únor 2013aktuality14

O tom, že existuje noční autobuso- 
vá linka z  Brna do Telnice, jsme se na 
tomto místě zmiňovali již několikrát. 
Protože opakování je matkou moud-
rosti a  také proto, že došlo k  menším 
změnám jízdního řádu, zveřejňujeme 
celý jízdní řád všech nočních linek,  
které jezdí z  Brna do Telnice (a zpět) 

a které můžete využívat v rámci systé-
mu IDS-JMK (pokud vlastníte přísluš-
nou předplatní měsíční, čtvrtletní či 
roční jízdenku – máte jízdu zdarma).

Upozorňujeme na to, že došlo k větší-
mu provázání na systém nočních linek 
uvnitř Brna, viz jízdní řády. Šťastnou 
cestu! FK

 noční lInKy Z brna

Telnický parlament je místní nezis-
ková organizace převážně mladých 
lidí, kteří chtějí za pomoci těch zku-
šenějších vytvořit lepší společenskou 
atmosféru v obci Telnice. Spolky obce 
tvoří páteř občanského života v každé 
vesnici. Naším cílem je propagovat 
veřejné akce telnických spolků, a  tím 
pomáhat k  vzájemnému poznávání 
nových i  rodilých telnických občanů. 
I  v  dnešní moderní době tvoří ves-
nice společenskou jednotku, která 
má odlišné sociální hranice od ostat-
ních vesnic a  od města. Kvalita kul-
tury obce je dána kvalitou společen-
ských akcí, jdoucích napříč věkovým 
spektrem obyvatel. V  obci, kde jsou 
občané rozděleni do spousty nesmi-

řitelných táborů, je větší prostor pro 
lhostejnost, a  tím pádem možnost 
rozvoje kriminality a  různých závis-
lostí. Naopak tam, kde na 
společenské akce obce jde 
co nejvíce obyvatel, a  ne 
jen členové a  rodina těch 
spolků, které ji pořádají, 
jsou rizika moderní doby 
ohrožující hlavně mlá-
dež více méně potlačena. 
Také se budeme snažit po-
řádat brigády pro zkrášlení telnic-
kého okolí a  chystáme spoustu no-
vých akcí. Budeme rádi za vaši účast  
a podporu!

S  ohledem na nově připravované 
aktivity jsme museli přesunout ohlá-

šenou akci Závody kárek z  jarních 
měsíců na podzim. V  průběhu vánoč-
ních svátků se také změnilo vedení 

organizace volbou nové- 
ho předsedy a  přijetím 
dvou nových členů. Rov- 
něž se mírně upravil ná- 
zev – z  původního Telnic- 
kého parlamentu mladých 
se stal „Telnický parlament“. 
Složení pracovní skupiny 
parlamentu je v  součas-

né době následující: předseda: David 
Šiller, místopředseda: Jan Hanuš, místo-
předsedkyně: Kateřina Rožnovská, čle-
nové: Ondřej Trnavský, Eva Rožnovská, 
Petr Müller, Jindřich Bartek, Jan Přikryl  
a Jan Klíč.   Telnický parlament

Oblastní charita Hodo nín provo-
zuje ve Slavkově u  Brna Centrum 
denních služeb pro seniory a  osoby 
se zdravotním postižením (od 27 let 
věku), kteří vzhledem 
ke svému věku nebo 
zdravotnímu stavu ztrá-
cejí svoji soběstačnost. 
Takové osoby nemo-
hou být samy doma 
a  jsou odkázány na 
pomoc někoho druhé-
ho. Centrum denních 
služeb se snaží tako-
vým rodinám pomoci 
v  tom, aby jejich blízký 
mohl co nejdéle zůstat 
doma ve svém přiroze-
ném prostředí a nemusel se stěhovat 
do domova, ústavu, LDN či podob-
ného zařízení. A  zároveň, aby osoba 
pečující měla dostatek času sama na 
sebe, na svoje zaměstnání, povin-
nosti, domácnost, koníčky a  rodinu.  

Ke každému uživateli je přistupováno 
individuálně, což mu umožňuje pro-
žít čas s pocitem potřebnosti, podpo-
ruje to setkávání s dalšími lidmi, kteří 

jsou v  obdobné situaci. 
Centrum nabízí pomoc 
při osobní hygieně, po-
skytnutí stravy, výchov-
né, vzdělávací a  aktivi-
zační činnosti (canistera-
pie, muzikoterapie, výro-
ba drobných předmětů, 
cvičení těla, jemné mo-
toriky, paměti apod.). 
Každý uživatel si může 
vybrat, zda bude dochá-
zet pětkrát týdně na osm 
hodin denně, jednou 

týdně na pár hodin nebo úplně jinak. 
Centrum svým uživatelům také nabí-
zí svozové auto – pokud je potřeba, 
je možné uživatele vyzvednout u  něj 
doma, pomoci připravit jej na cestu 
a později ho zase domů vrátit, dopro-

vodit ho na nákup, k lékaři a podobně.  
Centrum denních služeb sídlí v přízemí 
městské budovy Domu s  pečovatel-
skou službou, Polní 1444, Slavkov u Brna, 
a přístup do něj je zcela bezbariérový. 
V případě zájmu o tuto službu je mož-
né domluvit se na individuální prohlíd-
ce prostor Centra a  před uzavřením 
smlouvy o  poskytování služeb nabízí-
me jednu až tři návštěvy zdarma, aby 
si zájemci mohli nezávazně vyzkoušet, 
zda by jim tato služba vyhovovala. 
Vedoucí Centra denních služeb Slavkov 
u Brna je možné kontaktovat telefonic-
ky na čísle 734 435 125 nebo e-mai-
lem na cds.slavkov@charita.cz. Více 
informací na www.hodonin.charita.cz. 
Přejeme si, aby každý člověk mohl 
prožívat svoje dny s pocitem naplnění 
a aby se i přes těžkosti, které mu způ-
sobuje jeho věk či zdravotní stav, mohl 
na něco těšit.

Kateřina Rožnovská,
 vedoucí Centra a sociální pracovnice 

 Co JE to tElnICKÝ ParlamEnt? 

  CEntrum dEnníCH služEb Pro sEnIory  
a osoby sE Zdravotním PostIžEním vE slavKově 



 Telnický zpravodaj – únor 2013 aktuality 15

brno - tElnICE (lInKa n95) tElnICE - brno (lInKa n95)

Zastávka
NOC PŘED NEPRACOVNÍM DNEM  

(noc z pátku na sobotu,  
noc ze soboty na neděli)

úJEZd u brna, měú 2:21 5:05 6:03
Újezd u Brna, Revoluční 2:23 5:07 6:05
Žatčany, náves - - -
Žatčany, u mlýna - - -
Měnín, rozc. (z) - - -
telnice (před orlovnou) - - -
sokolnice-telnice, žel.st. 2:25 5:09 6:07
Sokolnice, ObÚ 2:27 5:11 6:09
Sokolnice, rozvodna (z) 2:29 5:13 6:11
Sokolnická (z) 2:31 5:15 6:13
CHRLICE, smyčka 2:35 - -
Chrlice, nádraží 2:35 - -
Chrlické náměstí 2:36 - -
U viaduktu (z) 2:37 - -
Tuřany, smyčka (z) - 5:17 6:15
Chrlická (z) 2:38 5:18 6:16
Hanácká 2:39 5:19 6:17
Revoluční (w) 2:40 5:20 6:18
Glocova (w) 2:41 5:21 -
Ivanovické náměstí (o) 2:42 5:22 -
Holásecká (z) - - 6:18
Rolencova - - 6:19
Holásky (o) - - 6:20
V aleji (z) - - 6:21
Prodloužená (o) - - 6:22
Popelova (w) 2:43 5:23 6:23
Ráječek (o) 2:44 5:24 6:24
Hněvkovského (z) 2:46 5:26 6:26
Sazenice (z) 2:47 5:27 6:27
Komárov (z) 2:48 5:28 6:28
Konopná 2:49 5:29 6:29
Svatopetrská (z) 2:50 5:30 6:30
Kovářská (z) 2:51 5:31 6:31
Zvonařka 2:52 5:32 6:32
Úzká 2:53 5:33 6:33
Hlavní nádraží příj. 2:56 5:36 6:36
Hlavní nádraží odj. 3:00 5:40 6:40
Šilingrovo náměstí 3:01 5:41 6:41
Komenského náměstí 3:03 5:43 6:43
Obilní trh 3:04 5:44 6:44
Úvoz (o) 3:04 5:44 6:44
Žlutý kopec 3:06 5:46 6:46
Pavlíkova (w) 3:07 5:47 6:47
Pisárky 3:09 5:49 6:49
Anthropos (z) 3:10 5:50 6:50
Lesní (z) 3:11 5:51 6:51
Kluchova (w) 3:11 5:51 6:51
Raisova (w) 3:12 5:52 6:52
Čtvrtě 3:13 5:53 6:53
Koniklecová 3:14 5:54 6:54
Oblá 3:15 5:55 6:55
KamEnnÝ vrCH 3:16 5:56 6:56

Zastávka
NOC PŘED  

PRACOVNÍM DNEM  
(Ne, Po, Út, St, Čt)

NOC PŘED NEPRACOVNÍM DNEM  
(noc z pátku na sobotu,  
noc ze soboty na neděli)

KamEnnÝ vrCH 23:08 3:38 23:08 1:08 4:08 5:38 6:38
Oblá 23:09 3:39 23:09 1:09 4:09 5:39 6:39
Koniklecová 23:10 3:40 23:10 1:10 4:10 5:40 6:40
Čtvrtě 23:11 3:41 23:11 1:11 4:11 5:41 6:41
Raisova (w) 23:11 3:41 23:11 1:11 4:11 5:41 6:41
Kluchova (w) 23:12 3:42 23:12 1:12 4:12 5:42 6:42
Lesní (z) 23:12 3:42 23:12 1:12 4:12 5:42 6:42
Anthropos (z) 23:14 3:44 23:14 1:14 4:14 5:44 6:44
Pisárky 23:15 3:45 23:15 1:15 4:15 5:45 6:45
Květná (z) 23:16 3:46 23:16 1:16 4:16 5:46 6:46
Pavlíkova (w) 23:18 3:48 23:18 1:18 4:18 5:48 6:48
Žlutý kopec 23:19 3:49 23:19 1:19 4:19 5:49 6:49
Tvrdého (z) 23:20 3:50 23:20 1:20 4:20 5:50 6:50
Úvoz (o) 23:21 3:51 23:21 1:21 4:21 5:51 6:51
Obilní trh 23:21 3:51 23:21 1:21 4:21 5:51 6:51
Komenského náměstí 23:22 3:52 23:22 1:22 4:22 5:52 6:52
Šilingrovo náměstí 23:23 3:53 23:23 1:23 4:23 5:53 6:53
Hlavní nádraží příj. 23:26 3:56 23:26 1:26 4:26 5:56 6:56
Hlavní nádraží odj. 23:30 4:00 23:30 1:30 4:30 6:00 7:00
Úzká 23:31 4:01 23:31 1:31 4:31 6:01 7:01
Zvonařka 23:32 4:02 23:32 1:32 4:32 6:02 7:02
Kovářská (z) 23:33 4:03 23:33 1:33 4:33 6:03 7:03
Svatopetrská (z) 23:33 4:03 23:33 1:33 4:33 6:03 7:03
Konopná 23:34 4:04 23:34 1:34 4:34 6:04 7:04
Komárov 23:35 4:05 23:35 1:35 4:35 6:05 7:05
Hněvkovského (z) 23:36 4:06 23:36 1:36 4:36 6:06 7:06
Ráječek (o) 23:38 4:08 23:38 1:38 4:38 6:08 7:08
Popelova (w) 23:39 4:09 23:39 1:39 4:39 6:09 7:09
Prodloužená (o) 23:40 - 23:40 1:40 4:40 6:10 -
V aleji (z) 23:40 - 23:40 1:40 4:40 6:10 -
Holásky (o) 23:41 - 23:41 1:41 4:41 6:11 -
Rolencova 23:42 - 23:42 1:42 4:42 6:12 -
Holásecká (z) 23:43 - 23:43 1:43 4:43 6:13 -
Ivanovické náměstí (o) - 4:10 - - - - 7:10
Glocova (w) - 4:11 - - - - 7:11
Revoluční (w) - 4:12 - - - - 7:12
Hanácká 23:45 4:13 23:45 1:45 4:45 6:15 7:13
Chrlická (z) 23:46 4:14 23:46 1:46 4:46 6:16 7:14
Tuřany, smyčka (z) - - - - 4:47 6:17 7:15
U viaduktu (z) 23:47 4:15 23:47 1:47 - - -
Chrlické náměstí 23:48 4:16 23:48 1:48 - - -
Chrlice, nádraží 23:49 4:17 23:49 1:49 - - -
CHRLICE, smyčka 23:50 4:18 23:50 1:50 - - -
Sokolnická (z) 23:52 4:20 23:52 1:52 4:49 6:19 7:17
Sokolnice, rozvodna (z) 23:54 4:22 23:54 1:54 4:51 6:21 7:19
Sokolnice, ObÚ 23:56 4:24 23:56 1:56 4:53 6:23 7:21
sokolnice-telnice, žel.st. 23:58 4:26 23:58 1:58 4:55 6:25 7:23
telnice (před orlovnou) - - - 2:01 - - -
Měnín, rozc. (z) - - - 2:03 - - -
Žatčany, u mlýna - - - 2:04 - - -
Žatčany, náves - - - 2:06 - - -
Újezd u Brna, Revoluční 0:00 4:28 0:00 - 4:57 6:27 7:25
úJEZd u brna, měú 0:02 4:30 0:02 2:11 4:59 6:29 7:27

(z) zastávka celodenně na znamení            (w) zastávka v prac.dnech od 20 do 5 hodin, v sobotu a neděli celodenně na znamení           (o) zastávka od 20 do 5 hodin na znamení



 Telnický zpravodaj – únor 2013rozhovor16

 tElnICE sE o sEbE stará dobřE

n  Vystudovala jsi obor sociální práce. 
V čem to vlastně spočívá? Jakou činností 
se zabýváš?

Většina lidí si sociální práci spojí se so-
ciální pracovnicí – divnou brýlatou paní 
s  drdolem, nevkusnou sukní, zle vyhlí-
žející koženkovou brašnou, s pravomo-
cí kdykoli vniknout do bytu či domu 
a  odebrat libovolný počet dětí. Tako-
vé často mohly být, byly a  někdy ještě 
jsou vyobrazovány v  mnoha filmech. 
To už teď, bohudíky, není pravdou. Ob-
čas se takové dámy sice vyskytnou, ale 
kdo chce v  současné době vykonávat 
sociální práci, musí ji vystudovat, a být 
tedy alespoň částečně poznamenán so-
ciálním cítěním. Sociální práce se kdysi 
dávno vyvinula z  potřeby péče o  chu-
dé. Měnila se v průběhu doby společně 
s  proměnami ve společnosti a  v sou-
časné době působí především tam, kde 
dříve běžně fungovala rodina. Když se 
rodinná pospolitost a zodpovědnost za-
čala z několika důvodů postupně vytrá-

cet, v mnoha ohledech ji zastoupil stát. 
Bohužel ne úplně šťastným způsobem. 
A  tak se v  současné době sociální prá-
ce rozrůstá do mnoha oborů a  směrů, 
a  to především v  neziskovém sektoru. 
Sociální pracovníci tak mohou pracovat 
s  nejrůznějšími skupinami lidí – s  dět-
mi, mládeží, svobodnými maminkami, 
nezaměstnanými, s  lidmi bez přístřeší, 
seniory, s  lidmi s  postižením, s  vězni, 
s  nemocnými apod. Jsou všude tam, 
kde lidé potřebují pomoci v  sociálních 
otázkách. Já v  současné době pracuji 
se seniory se sníženou soběstačností 
a v občansko-právní poradně, kam do-
chází sociálně ohrožení lidé (zadlužení, 
bez domova, bez příjmů, ti, jimž hrozí 
domácí násilí, nezaměstnaní apod.), 
kterým pomáhám najít cestu z  jejich 
krizové situace.

n  Již za studií jsi pracovala jako dobro-
volník v  hospici a  tvoje diplomová práce 
byla věnována tématu umírání. Jaký je 
podle tebe postoj dnešních mladých lidí 

k „posledním věcem člověka“? Platí, že je 
to nezajímá, nebo že je to pro ně dokonce 
tabu? 

Nejprve jsem pracovala jako dobro-
volník v  rajhradském hospici, později 
jsem byla asi rok a  půl zaměstnaná 
v  Domácím hospici v  Brně, proto se 
taky bakalářka i  diplomka týkaly smr-
ti a umírání. Pokud jde o mladé, záleží 
na tom, které tím myslíš. Ti mladí, kte-
rým je tak 40–50 let, jsou na tom po-
dle mých zkušeností nejhůř. Možná je 
to dobou, ve které vyrůstali, nebo ži-
votní etapou, kterou právě procházejí. 
Ti, jimž je od pětadvaceti výš, jsou na 
tom o něco líp. Měli šanci víc cestovat, 
víc číst, víc se otevřít, ne všechno bylo 
automatické, spousta věcí pro ně byla 
vzácná. A  ta znuděná mladinká ge-
nerace? Těch je mi mnohdy líto. Mají 
„všechno“ a  roupama neví, co by. Ale 
možná právě proto, že tím materiálním 
už jsou zahlcení, začínají se postupně 
vracet k  duchovním věcem. A  tady se 
dostávám k  jádru věci. Nechci a  ne-
mohou posoudit jednotlivé generace. 
Smrt a umírání jsou v moderní společ-
nosti tabu. Ale v  poslední době se to 
začalo pomalinku měnit. Vydávají se 
erudované knížky, dokonce i  pro děti, 
točí se dokumenty, filmy, diskutuje se 
o tom, jestli je pohřební autíčko vhod-
nou hračkou pro děti. Začíná se praco-
vat na tom, že smrt a umírání se opět 
stanou běžnou součástí života tak, jako 
tomu bylo dříve. Ne v  tom smyslu, že 
zahodíme všechny léky a lékaře někam 
zavřeme. Ale tak, že se lidé nebudou 
soustředit jen na hmotné statky, ale 
smíří se s tím, že jsou smrtelní. A spo-
lečnost se snad znovu nastaví na to, že 
lidé budou běžně doma pečovat o své-
ho blízkého v jeho nemoci a doprovo-
dí ho až k  samotné smrti. Nebudeme 
už tak umírat osamělí za bílou plentou 
v neosobním nemocničním pokoji.

n  Jak nahlížíš život v Telnici z hlediska své 
profese sociální pracovnice? Jaké jsou silné 
a slabé stránky naší obecní komunity?
Já myslím, že se Telnice o  sebe stará 
dobře. Je celkem svépomocná, má ak-
tivní občany a tam, kde jsou slabiny, se 
hledají možná řešení. Co mi tu tak tro-
chu chybí, je větší informovanost, pre-
vence před některými negativními jevy 
a  následná „první pomoc“. Ale protože 
nemám ráda, když někdo kritizuje, ale 
skutek utek, rozhodla jsem se v  těchto 
otázkách udělat první krok.

Rozhovor s Kateřinou Rožnovskou
Kateřina Rožnovská (1986) vystudovala EA VOŠ sociálně právní v Brně (obor 
sociálně právní), ETF UK v Praze (sociální a pastorační činnost) a TF JČU v Čes-
kých Budějovicích (etika v sociální práci). Pracuje jako vedoucí Centra denních 
služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením ve Slavkově u Brna a jako 
sociální pracovnice v Charitní občansko-právní poradně. Ve volném čase se vě-
nuje muzice, literatuře, cestování, bylinkám, přípravě letního tábora, farnosti, 
Telnickému parlamentu, Vorvaňům, Supům aj.



Telnický zpravodaj – únor 2013 rozhovor  •  sociální poradna 17
n  Můžeš o tom prozradit trochu více? 
To určitě můžu. Chtěla bych do každé-
ho čísla zpravodaje umístit jeden člá-
nek, týkající se nějaké sociální otázky. 
V  tomto čísle by to měl být text o pří-
spěvku na péči. [Novou rubriku Sociální 
poradna naleznete níže na této straně  – 
pozn. red.] Zároveň v  neděli 3. března 
uspořádám ve spolupráci s  obecním 
úřadem přednášku na téma přehled so-
ciálních služeb, kde bych chtěla různým 
skupinám přiblížit nabídku sociálních 
služeb v našem okolí a poradit, kde mo-
hou co řešit. A nakonec plánuji otevřít 
si někde v Telnici kancelář, kde by se na 
mě lidé mohli obracet s  konkrétními 
problémy (dávky, rozvody, dluhy, neza-
městnanost apod.).

n  Podílíš se také na přípravách projektu 
domova pro seniory. Jaká je cílová před-
stava tohoto projektu? 
Obecně je cílová představa taková, že 
se tu v  Telnici postaráme o  naše seni-
ory a  co nejvíc jim pomůžeme zvládat 
těžkosti této životní etapy. Moje cílová 
představa je prozatím trochu utopická. 
Nejde totiž jen o  to postavit dům pro 
seniory, kam se budou moct nastěhovat 
ti, kteří už nebudou chtít nebo moci by-
dlet ve svých domech či bytech, a kde 

jim bude poskytnuta nějaká péče, jako 
je tomu třeba v Domě s pečovatelskou 
službou nebo v  Penzionu pro seniory 
v Újezdě. Jde o  to nastavit projekt tak, 
aby zahrnoval na sebe navazující služby, 
které umožní prožít seniorům co nejví-
ce plnohodnotný život až do jeho závě-
ru. Problém domu s pečovatelskou služ-
bou je ten, že jakmile se soběstačnost 
člověka sníží natolik, že už potřebuje 
rozsáhlejší a  intenzivnější péči, musí 
z  takového zařízení odejít. To by pro-
blém seniorů v Telnici nevyřešilo, pouze 
odsunulo. Proto je potřeba vybudovat 
takové zázemí, ve kterém bude možné 
provozovat z části byty s pečovatelskou 
službou, z  části odlehčovací pobyty, 
dále pak jakýsi domov důchodců, denní 
stacionář a třeba i hospicová lůžka. Tak 
aby se na toto zařízení mohl obrátit se-
nior v jakékoli fázi soběstačnosti. Pokud 
se něco takového podaří vybudovat, 
klidně jen v  malém, potom budeme 
moci říci, že se dokážeme o naše seni-
ory postarat. V současné době jsou nej-
větším problémem finance, ale hlavně 
měnící se zákony, které bohužel směřují 
západním směrem, kde si takové služ-
by mohou dovolit jen bohatí. A to bych 
podporovat nechtěla. Protože tohle je 
zatím běh na dlouhou trať, usilujeme 

v současné době alespoň o zřízení do-
mácí pečovatelské služby.

n  Kromě sociální oblasti jsi činná i  na 
poli kulturním. Nedávno vyšel Telnický 
zpěvník hodových písní, na jehož realiza-
ci ses významně podílela. K jakým účelům 
má sloužit? 
K tomu, aby se na ty písničky nezapo-
mnělo. K tomu, aby se je děti mohly učit 
už ve škole a na hody pak nebyly vyje-
vené jako někteří současní stárci, kteří 
tvrdí, že některé z těch písniček v životě 
neslyšeli. K tomu, aby lidé měli nějakou 
památku, možnost zavzpomínat, zazpí-
vat si, pokochat se krásnými malbami 
Martiny Hostěradské. A  když Pán Bůh 
dá, podaří se nám ty písničky nahrát i na 
CD. Hudba přeci léčí…

n  Jistě. Jak často vlastně bereš do ruky 
housle?
Bohužel ne tak často, jak bych chtěla. 
To ten čas. Ale protože vždycky říkám, 
že člověk má čas na to, nač si ho udělá, 
záleží jen na mně, jak si to uspořádám.

n  Děkuji za rozhovor a  přeji ti, abys při 
svém sociálním angažmá nacházela dost 
příležitostí k dobíjení energie – třeba při té 
muzice!

Rozhovor připravil Jan Vybíral

Každý člověk je někdy během života 
nemocný. Většinou se z  toho po indi-
viduálně dlouhé době vyléčí. Někdy 
ale nemoc nebo věk způsobí dlouho-
dobou nebo trvalou nesoběstačnost, 
a  takový člověk je pak částečně nebo 
plně odkázán na pomoc někoho dru-
hého. S tím vším souvisí i větší finanční 
vydání, a protože takto nemocný větši-
nou nemá možnost si přivydělat, nabízí 
Ministerstvo práce a sociálních věcí tzv. 
příspěvek na péči. Z poskytnutého pří-
spěvku si pak nemocný hradí pomoc, 
kterou mu poskytuje osoba blízká, soci-
ální služba, dětský domov nebo lůžkové 
zdravotnické zařízení hospicového typu. 

Nárok na výplatu příspěvku na péči 
má osoba starší jednoho roku, která 
spadá do jednoho ze čtyř stupňů závis-
losti (lehká, středně těžká, těžká a úplná 
závislost). Ty se dělí podle počtu základ-
ních životních potřeb, které není osoba 
bez cizí pomoci schopna sama zvlád-
nout (např. mobilita, orientace v čase a/
nebo prostoru, komunikace, stravování, 

hygiena apod.). Rozdílně se posuzují 
osoby do 18 let věku a nad 18 let věku, 
přičemž výše příspěvku je také rozdílná. 
Pro osoby do 18 let se výše příspěvku 
vyplácí takto: 1. st. 3 000 Kč, 2. st. 6 000 
Kč, 3. st. 9  000 Kč a  4. st. 12  000 Kč. 
U osob nad 18 let věku je pak výše pří-

spěvku v 1. st. 800 Kč, ve 2. st. 4000 Kč, 
ve 3. st. 8 000 Kč a ve 4. st. 12 000 Kč.  

Žádost o  příspěvek na péči se podá-
vá na krajskou pobočku Úřadu práce 
ČR formou vyplněného formuláře, kte-
rý je možno vyzvednout tamtéž nebo 
stáhnout a  vytisknout z  internetu. Pro 

• 
 PřísPěvEK na PéčI 



 Telnický zpravodaj – únor 2013sociální poradna  • Škola a školka18
občany Telnice tento úřad sídlí v  Brně 
u Zvonařky na rohu ulice Opuštěná. Na 
základě podané žádosti provede sociál-
ní pracovnice daného úřadu tzv. sociální 
šetření v místě bydliště žadatele, vyžádá 
si záznam o zdravotním stavu od ošetřu-
jícího lékaře a všechny tyto dokumenty 
zašle posudkovému lékaři. Ten na zákla-
dě zjištěných informací určí, zda má oso-
ba nárok na příspěvek na péči a v jakém 
stupni. Pokud je člověku tento příspěvek 
přiznán, potom se mu vyplatí zpětně až 

k  datu podání žádosti. Dále pak každý 
měsíc, za který náleží. Pokud se zdravot-
ní stav příjemce zhorší, může si zažádat 
o  zvýšení příspěvku. Během pobírání 
příspěvku dochází ke kontrolním soci-
álním šetřením. Příspěvek na péči může 
být přiznán buď na neurčitou, nebo na 
určitou dobu. V  druhém případě se na 
konci doby určité stav posuzované oso-
by přezkoumá.

Ukončení výplaty příspěvku na péči 
způsobí buď ztráta potřebnosti tohoto 

příspěvku, hospitalizace nemocného 
do zdravotnického zařízení, smrt ne-
mocného nebo prokazatelné zneužití 
příspěvku. Přičemž po ukončení hospi-
talizace vzniká nárok na výplatu dávky 
znovu. Je třeba dbát na to, že jakákoli 
změna, která by mohla ovlivnit nárok, 
výši nebo výplatu příspěvku na péči, 
se musí nejpozději do osmi dní na 
úřad nahlásit. Více informací nalezne-
te v Zákoně 108/2006 Sb., o sociálních 
službách. Kateřina Rožnovská

 žIvÝ bEtlém 
Dne 13. prosince 2012 v  odpoled-

ních hodinách proběhla v  mateřské 
školce vánoční besídka. Při ní děti 
sehrály a  zazpívaly příběh o  naroze-
ní Ježíška – živý Betlém. Děti, které 
poctivě nacvičovaly pod vedením 
paní učitelek, sklidily obrovský po-
tlesk od rodičů a  dalších diváků, kte-
ří zcela zaplnili naši jídelnu i  šatnu  
za ní. 

Dětem, zaměstnancům a všem divá-
kům moc děkuji za účast a přeji poho-
dový rok 2013.

Hana Křivánková

 PřEdvánoční sEtKání vE ŠKolE
Starosta obce František Kroutil a mís-

tostarosta obce Vladimír Blaženka se 
v  pátek 21. prosince 2012 zúčastnili 
vánoční besídky žáků telnické základní 
školy, při které si společně všichni zazpí-

vali  vánoční koledy. Poté rozdali všem 
žákům i učitelkám základní školy darem 
nové Telnické zpěvníky hodových písní, 
které budou sloužit mj. také k samotné 
výuce hudební výchovy tak, aby se děti 

mohly již od svého útlého mládí sezna-
movat s písněmi, které se v Telnici zpíva-
jí o hodech. Kromě sladkostí děti obdr-
žely od strážníků Obecní policie Telnice 
k Vánocům také „policejní“ omalovánky.

Současně proběhlo losování o  lístky 
na dětský muzikál Mary Poppins. Obec 
Telnice totiž pořádala pro žáky telnické 
základní školy vánoční soutěž o lístky na 
tento velice poutavý muzikál. V průbě-
hu předvánočního týdne děti na obecní 
úřad doručily celkem 13 správných od-
povědí, ze kterých byl vylosován Maty-
áš Jedlička jako vítěz. Gratulujeme!

Paní ředitelka školy také vyhlásila ví-
těze výtvarné soutěže, rozdala vánoční 
dárečky, které si děti navzájem připra-
vily, a pak už si všichni přáli krásné Vá-
noce. V druhé třídě si pak ještě tři žáky-
ně (Jana  Sekaninová, Karolína Králová 
a  Markéta Kroutilová) připravily pro 
starostu a  místostarostu malý koncert 
(moc děkujeme), za to pak oba pánové 
dětem společně i s paní ředitelkou a pa-
nem vychovatelem Petrem Gabrhelem 
zazpívali koledu Půjdem spolu do Bet-
léma – to se asi některé děti divily...  FK

• 



 Telnický zpravodaj – únor 2013 Škola a školka 19

 KuKlíK – ŠKola v Přírodě

 dětI sI sEstavovaly svoJE IdEální HřIŠtě

Po skončení vánočních prázdnin vy-
razili naši prvňáčci a  druháci na školu 
v přírodě. Týden od 7. do 12. ledna 2013 
strávili v  penzionu Kukla v  obci Kuklík 
na Vysočině. Hrůzné předpovědi poča-
sí, které ještě několik dní před odjez-
dem věštily deštivý týden, se naštěstí 
nevyplnily. Hned po příjezdu jsme se 
mohli „doklouzat“ po namrzlé silnici až 
k penzionu a užít si, alespoň na pohled, 
poprašek sněhu, který ráno před na-
ším příjezdem napadl. Po odpoledním 
poznávání vesnice Kuklík následovalo 
podvečerní učení, zpívání a  další akti-
vity. V  úterý na nás čekalo zasněžené 
ráno a po dopolední škole jsme rychle 

vydřeli a  vyjezdili všechen sníh, který 
do té doby napadl. Přestože jsme plá-
novali, jak budeme odpoledne stavět 
sněhuláky, počasí nás přelstilo, sníh té-
měř roztál, a  tak jsme připravili v  lese 
domečky pro mravenečky a jiné tvoreč-
ky. Další dva dny připomínaly spíše jaro 
než mrazivý leden. Zdá se, že většině 
dětí to vůbec divné nepřišlo a  kromě 
každodenního času na učení se naplno 
zapojily do různých tradičních i  méně 
tradičních her (šipkovaná, hledání med-
věda, Klíče k  pevnosti Boyard a  další). 
Celým pobytem a  hrami se linulo hle-
dání zprávy o  staletém pokladu, staré 
lípě a zaklínadlu, které bylo nezbytné si 

zapamatovat. Den „D“ nadešel v pátek, 
kdy se kromě intenzivnějšího sněžení, 
závodů na pekáčích a  bobech objevila 
také zpráva, že máme vyrazit ke staré 
lípě a pomocí zaklínadla získat poklad. 
Po večeři a  vyhlášení výsledků soutěží 
se všichni odvážní s pomocí dospělých 
členů výpravy vydali na cestu. Za mra-
zivé noci nám na pěšinu vyšlapanou ve 
sněhu svítily svíce a  chvílemi také mě-
síc a  hvězdy. Stará lípa vydala poklad 
a představte si, „nikdo se nebál“ – ales-
poň to tak všichni stvrdili svým podpi-
sem. Do soboty se už vešlo pouze ranní 
uklízení, balení a sledování pohádky bě-
hem cesty domů.  Petr Gabrhel

Obec Telnice podala žádost o dotaci 
na výstavbu nového dětského hřiště na 
ulici Hliníky v  nádražní čtvrti. K  tomu 
bylo třeba spolupráce s dětmi a po do-
hodě s  vychovatelem panem Petrem 
Gabrhelem a učitelkou paní Hanou Kři-
vánkovou se podařilo děti do přípravy 
projektu dětského hřiště zapojit. Děti 
ze školky dostaly možnost si z nastříha-
ných kartiček, na kterých byly zobraze-
ny hrací prvky, poskládat svoje vysněné 
dětské hřiště. A aby toho nebylo málo, 
ještě jim to školáci v družině hodnotili 
a celý výsledek pak obdrželo Minister-
stvo pro místní rozvoj a my teď může-
me jen s napětím očekávat, jestli naše 
žádost bude napotřetí úspěšná. Držte 
nám palce! Dětem i  pracovníkům tel-
nické školy a školky děkujeme za milou 
spolupráci.

Jana Gargulová



 Telnický zpravodaj – únor 2013společnost a kultura20

O deštivém sobotním večeru 15. pro-
since 2012 navštívilo asi sedmdesát 
posluchačů kostel sv. Jana Křtitele, aby 
si nejen poslechlo, ale i shlédlo vystou-
pení varhanního mistra pana Ludvíka 
Šuranského ze Zlína. V  telnickém far-
ním kostele se nacházejí staré klasické 
píšťalové varhany, ale i moderní digitál-

ní, a  právě dlouholetý zlínský varhaník 
předvedl mistrovskou hru střídavě na 
oba hudební nástroje. Na programu 
byly skladby J. S. Bacha, jeho syna C. P. E. 
Bacha, Jana Křtitele Kuchaře a dalších.

Kromě vynikajícího hudebního zá-
žitku si mohli přítomní posluchači od-
nést také netradiční pohled do zákulisí 

takového vystoupení: přenášený živý 
přenos na promítací plátno dokonale 
sladil mimořádné dojmy. Zvláště pak, 
když sám umělec tato díla doplňoval 
vlastním komentářem a  třeba i  životo-
pisy autorů. Obdivovat bylo možné ne-
jen práci mistrových šikovných rukou, 
ale i  náročnost kombinované hry jeho 
nohou.

Závěrečná skladba současného ame-
rického autora Davida Germana se 
svým radostný pojetím předznamena-
la tři rozžaté svíce na adventním věnci 
a  třetí adventní neděli, jejímž přívlast-
kem je právě radost. (Ukázku skladby 
s  názvem Festive Trumpet Tune si mů-
žete poslechnout na Šuranského webo-
vých stránkách www.ludviksuransky.
com). Poté následoval bouřlivý potlesk, 
jenž byl mistrem odměněn na místě 
improvizovaným preludiem na téma 
mariánské písně z  běžného kancioná-
lu. Telnická farnost děkuje těm, kteří se 
na koncertu technicky či organizačně 
podíleli, stejně tak i všem, kteří dobro-
volně na uskutečnění koncertu přispěli, 
a obci Telnice za její finanční podporu.

František Kroutil

V telnické sokolovně byl v  sobotu  
8. prosince 2012 čilý ruch. Hemžilo se to 
tu malými i velkými, mladými i staršími. 
Bylo třeba přinést navíc další židle, aby 
se sem všichni vešli. To k nám přijelo 17 
malých i  velkých ochotnických herců 
z Divadla Josefa Kajetána Tyla z brněn-
ské Slatiny. Po přivítání starostou obce 
se už všichni ponořili do vánoční kla-
siky, bez které by si mnohé generace 
snad ani nemohly Vánoce představit – 
do kouzelné pohádky Mrazík. Na pódiu 
se očekávaně objevil statný Váňa-Ivá-
nek, líbezná Nastěnka, energická Baba 
Jaga, ale i  kouzelný dědeček Hříbeček, 
hladoví a dychtiví loupežníci a spousta 
dalších tradičních i netradičních pohád-
kových postav včetně samotného dě-
dečka Mrazíka.  Za zvuku líbivých písní 
a legendárních hlášek, které by většina 
publika mohla pronášet místo samot-
ných herců. A jak už to u pohádek bývá 
zvykem a  psaným pravidlem, všechno 
zase dobře dopadlo. A  radost z  toho 
měli jistě všichni přítomní diváci, kteří 
zahrnuli ochotníky opakovaným děkov-

ným potleskem. Každý z herců od obce 
obdržel modrou růži, snad jako symbol 
zimy a  mrazu, jež jsou atributy samot-
ného Mrazíka, a  také telnický zpěvník. 
Děkujeme Sokolu za  ochotnou přípra-
vu divadelních prostor,  členům sociál-
ní komise, kteří představení připravili, 

a také hercům z Divadla ve Slatině, kteří 
v adventním čase vážili cestu do Telnice. 
Třeba to na dlouhou dobu nebyla cesta 
poslední. Uvidíme, repertoár prý mají 
široký. Tak příště na viděnou na divadle.

František Kroutil, 
jménem pořádající sociální komise

  advEntní KonCErt varHanníHo mIstra  
ludvíKa ŠuransKéHo

 dIvadElní PřEdstavEní mraZíK 



Telnický zpravodaj – únor 2013 společnost a kultura 21

Začátkem prosince dostávají senioři 
naší obce, pokud možno do vlastních 
rukou, pozvánku na vánoční posezení. 
Ani letos tomu nebylo jinak. A  tak se 
v neděli 16. prosince 2012 ve 14 hodin 
sešlo asi 65 seniorů starších 70 let ve 
velkém sále místní orlovny, aby společ-
ně poseděli, popovídali si a  načerpali 
atmosféru blížících se vánočních svát-
ků. Úvod patřil především starostovi 
panu Františku Kroutilovi, který všech-
ny přivítal, popřál krásné svátky, hodně 
zdraví do nového roku a symbolicky si 
připil se všemi přítomnými. Minutou 
ticha jsme také zavzpomínali na tel-
nické občany, kteří nás letos opustili. 
Na pódium nás také přišla přivítat Mi-
luška Konečná, která přinesla panu sta-
rostovi dárek (několik párů Miluškou 
vyráběných pantoflů). I  Milušce byly 
předány dva dárky, které si přála – MP3 
přehrávač  a  velký plyšový medvídek. 
Dárek neobdržela jen ona, každý seni-
or či manželský seniorský pár převzal 
od obce jeden obecní kalendář na rok 
2013. Kulturní program letos zahájila 
Miluška Konečná společně s  ostatními 

klienty z domova Srdíčko, kde Miluška 
bydlí. Připravily si pro nás bohatý pro-
gram písniček jak lidových, tak moder-
ních a  samozřejmě i  vánočních. Tento 
pěvecký sbor, složený např. z mentálně 
postižených a  nevidomých obyvatel 
domova Srdíčko, nejen mě velmi mile 
překvapil svoji úrovní a byl velmi milým 
zpestřením celého posezení. Program 
pokračoval vystoupením dětí z  telnic-

ké základní školy, které si pod vede-
ním paní ředitelky Mgr. Leony Bímové 
nachystaly nejen kulturní program, ale 
také velmi hezká přáníčka pro všechny 
přítomné. Poté již následovalo občerst-
vení v podobě „pozdního“ oběda a vol-
ná sousedská diskuse. Budu moc ráda 
když se příští rok zase sejdeme v nemé-
ně hojném počtu. 

Za sociální komisi Iva Donovalová

V  předchozím roce zamířily děti z  tel-
nické orlovny na Silvestra na Hawaii, le-
tos se pro změnu orlovna proměnila 30. 
prosince 2012 ve westernovou osadu 
Willow Springs, ve které se to jen hemžilo 
malými kovboji. V osadě bylo možno najít 
vše, co potřebujete k životu: banku, funus 
service, kostel, šerif house, ohradu s koň-
mi, šatlavu, ale hlavně opravdický saloon 
i s pianistou a lítacími dveřmi! Ve Willow 
Springs měli dokonce i  svou vlastní 
měnu, jullary. Za ty si mohl každý u baru 
poručit, co hrdlo ráčilo. O udržení pořád-
ku se staral postarší zkušený šerif, a  že 
měl plné ruce práce. Kraj totiž sužovala 
banda desperátů, kteří okrádali nebohé 
přistěhovalce a snažili se stůj co stůj vy-
loupit banku. Ale to bychom předbíhali.

Jak vypadal život ve westernové osa-
dě, to si vyzkoušeli všichni na vlastní 
kůži. V  průběhu večera museli získat 
svůj pozemek, rýžovali zlato, stavěli že-
leznici a  tancovali country tance. Práce 
jim šla pěkně od ruky a  zásoby jullarů 
rostly. Také barmani v saloonu se otáčeli 
jedna radost a barové tanečnice si střih-
ly dokonalý kankán. Uprostřed zábavy 
však do osady vtrhli pistolníci a vhodili 
oknem do banky nálož dynamitu. Násle-

doval výbuch, a zatímco šerif s pomoc-
níky lupiče zatýkali a odváděli do vězení, 
z nebe se k zemi snášely jullary... Co se 
stalo s desperáty? Když šerif ucedil mezi 
zuby: „A bude se věšet,“ v  přítomných 
zatrnulo. Jenomže nic naplat, slovo še-
rifa platí. Naštěstí se objevila majitelka 
saloonu s obrovským košem vypraného 
prádla a  překvapení pistolníci strávili 
zbytek večera jeho věšením. 

Na závěr následoval silvestrovský pří-
pitek poctivou kolalokou,  báječný oh-
ňostroj a  spousta prskavek. Pak už se 
mnohým klížily oči natolik, že je rodiče 
domů museli odnášet. Děkujeme všem 
organizátorům a  pomocníkům za krás-
ný večer, dětem, že si přišly hrát a řádit, 
a už teď se moc těšíme na to, co nám při-
nese Silvestr 2013.

Eliška Vecheta, Orel jednota Telnice

 vánoční PosEZEní Pro sEnIory

 sIlvEstr Pro dětI



 Telnický zpravodaj – únor 2013společnost a kultura 22

V  sobotu 5. ledna 2013 se z  různých 
stran sešly děti na orlovnu, aby stejně 
jako vloni vyrazily do ulic na Tříkrálovou 
sbírku. A že bylo tentokrát opravdu vese-
lo, rozcházely se „po koledě“ s úsměvem 
na tváři. Teploměr se po celý den jen ne-
rad loučil s nulou, navíc tu a  tam na ko-

ledníky spadla i nějaká ta nadílka z nebe. 
Skupinky prošly celou Telnici. Někde tři 
krále vyhlíželi, jinde se koledníci ohlašo-
vali zpěvem koled a zazvoněním u dveří. 
Vykoledovali bohatý příspěvek do charit-
ní pokladničky a sami také nepřišli zkrát-
ka. Mnohde už pro ně byly připraveny 

dobroty, že se až sliny sbíhaly. Všem ko-
ledníkům, vám všem, kdo jste jakkoliv při-
spěli, i  základní škole za vyrobení přání-
ček a zapůjčení hudebních nástrojů moc 
děkujeme a  věříme, že vykoledovaných 
40 857 korun poslouží všem potřebným.

Eliška Vecheta, Orel jednota Telnice

Po Vánocích jsme se sešly (samé ženy) 8. ledna 2013 na 
faře v pěkném počtu osmnácti, abychom probraly příjemné 
téma dávání a přijímání dárků. Samozřejmě došlo na procvi-
čení motoriky i paměti. Vyslechly jsme něco málo o  tradici 
Vánoc a souvisejících symbolech, zvycích a smyslu. V úterý 
22. ledna jsme si oprášily vědomosti a zároveň se dozvědě-
ly i  něco nového např. o  poskytování kompenzačních po-
můcek pro slabozraké či pro lidi sluchově postižené, o tom, 
že nastal velký posun, co se pomoci v běžném životě týká, 
a také o tom, co činí život takto postiženým jedincům snesi-
telnější. Také došlo k procvičení paměti spolu s procvičením 
koordinace pohybu. Zavítal mezi nás opět pan starosta Fran-
tišek Kroutil, aby popřál všem do nového roku a pohovořil 
o dění v obci. Snažil se zodpovědět na dané otázky. V úterý 
12. února jsme se pak sešly znovu, abychom se něco dozvě-
děly o fungujících sociálních službách. Na řadu přišel i pra-
covní list k procvičení postřehu, hra s kostkou, při níž jsme si 
procvičily pohotovost ve sčítání a odčítání. Domů si seniorky 
odnesly pracovní list, v němž se budou orientovat v číselné 
řadě a  plnit zadaný úkol. Na závěr přišel na řadu Telnický 
zpěvník, z  něhož jsme si zazpívaly první krásnou písničku 
– Beskyde, Beskyde. Na další setkání (nejbližší z  nich bude  
12. března) jsou všichni srdečně zváni.

Marie Fialová, koordinátorka KLAS Telnice

  sEtKání Klasu  
v novém roCE

 tříKrálová sbírKa v tElnICI



Telnický zpravodaj – únor 2013 společnost a kultura 23

Orelský ples je každoročním vyvrcho-
lením orelského společenského života 
v Telnici. Také letos dostál své pověsti pří-
jemného tanečního večera bohatého na 
milá setkání. Telnická orelská jednota na-
víc již na podzim nabídla veřejnosti mož-
nost zopakovat si, či případně obohatit 
taneční repertoár formou tanečních pro 
dospělé, tzv. Předplesového roztančení. 
Pod vedením tanečního mistra Jaroslava 
Kuneše se v  listopadu a prosinci konaly 
čtyři večery, během nichž si účastníci 
zlepšili svou taneční kondici a  stali se 
ozdobami parketu. Mezi vzácnými hos-
ty jsme na plese, který se konal 18. led-
na 2013, mimo jiné přivítali poslankyni 
paní Jaroslavu Schejbalovou, poslance 
pana Pavla Lukšu, starostu Bystřice nad 
Pernštejnem, pana Karla Pačisku, a míst-
ního faráře, P. Ladislava Kozubíka, SDB. 
Nezaměnitelnou atmosféru večeru do-
dala Kapela Karla Pešla, která se již stala 
jeho nedílnou součástí. Na své si přišli 
milovníci všech žánrů. Kromě bohaté 
a  atraktivní tomboly zpestřilo program 
plesu také taneční vystoupení dvou nej-
lepších párů Tanečního klubu Orel Tel-
nice, Radka Muchy s Vitalijou Tyrnovou 
a Michala Drhy s Klárou Zámečníkovou. 
Radek Mucha a Vita Tyrnova byli v  roce 
2012 finalisty Mistrovství ČR v  latinsko-
-amerických tancích a  letos jsou žhavý-

mi adepty na vicemistry ČR, mimo jiné se 
stali vítězi Taneční ligy 2012 a patří mezi 
světovou špičku právě v  latinsko-ame-
rických tancích. Publiku předvedli bez-
chybnou sambu, čaču, slowfox a rumbu. 
Michal Drha a  Klára Zámečníková byli 
v  roce 2012 finalisty Mistrovství ČR ve 
standardních tancích a letos jsou adepty 
na 3. místo. Na plese v Telnici předved-
li dokonale elegantní waltz, quickstep, 
tango a jive, až oči přecházely. Komu na 
tanečním parketu vyhládlo, mohl se po-
těšit něčím z bohaté nabídky restaurace 

pod vedením pana Stanislava Krále. Má-
lokdo odolal byť jen vůni výborné kávy 
nebo barevnému kouzlu míchaných ná-
pojů. Báječný večer skončil bezmála nad 
ránem. Jak se zdálo, pro některé taneční-
ky i to bylo ještě příliš brzy... Orel jednota 
Telnice děkuje všem, kdo se zapojili do 
příprav i  průběhu plesu, za veškeré na-
sazení a čas, který této akci věnovali. Vá-
žíme si vaší pomoci. Těšíme se na setkání 
nejpozději na Orelském plese 2014.

Eliška Vecheta, 
Orel jednota Telnice

V sobotu 26. ledna 2013 pořádala TJ 
Sokol Telnice tradiční maškarní ples – 
Šibřinky. K tanci a poslechu hrála skupi-
na Merllin. V  sále se sešlo přes padesát 
masek, které svým veselým nástupem 
na taneční parket zahájily ples. Zatančit 
jste si mohli s trpaslíky, Sněhurkou a zlou 
královnou, celou třídou školaček i s paní 
učitelkou a nechyběla ani paní školnice, 
kovbojové, první jamajský čtyřbob, tři 
prasátka, španělské tanečnice, útočné 
komando, sultán a  Šeherezáda, prezi-
dent Václav Klaus i  s amnestovanými 
vězni, Křemílek a  Vochomůrka a  další. 
Nejhezčí letošní maskou byla zvolena 
početná skupina trpaslíků. Po odmas-
kování si každý našel svou výhru v  bo-
haté tombole. Chtěla bych ještě jednou 
poděkovat všem, kteří přispěli dary do 
tomboly, a všem, kteří se podíleli na pří-
pravě šibřinek. Zároveň také děkuji obci 
Telnice za finanční podporu akce. 

Šárka Oborná, TJ Sokol Telnice

 orElsKÝ PlEs

 ŠIbřInKy 2013



 Telnický zpravodaj – únor 2013společnost a kultura24

V neděli 27. ledna 2013 od 15 hodin 
proběhly v sále místní sokolovny dětské 
radovánky. Na tanečním parketu pobí-
haly samé víly, princezny, červené Kar-
kulky, mušketýři, Spidermani, Batmani, 
vodníci, kovbojové, čarodějnice, spor-
tovci a  spousta dalších pohádkových 
postaviček. Za dětmi přijeli jejich oblí-
bení tři klauni, kteří si pro ně přichystali 
odpoledne plné zábavy, tance a soutě-
ží. Pro děti byla připravena také bohatá 
tombola. Tímto bych chtěla poděkovat 
všem, kteří přispěli do tomboly, a všem, 
kteří se na přípravě odpoledne a  jeho 
zdárném průběhu podíleli. Děkuji také 
obci za finanční podporu akce.

Šárka Oborná, TJ Sokol Telnice

  dětsKé  
radovánKy  2013

Sbor dobrovolných hasičů Telnice 
se převlečen do fašankových masek 
vydal v sobotu 9. února 2013 opět na 
cestu ulicemi naší vesnice a potěšil se 
s každým, kdo nám své dveře otevřel. 
Tentokrát z  myslivny do ostatkového 

průvodu vyrazilo celkem 23 masek za 
doprovodu koňského povozu pana 
Zdeňka Špánka a  za zvuků harmoni-
ky, basy a  klarinetu muziky Donava. 
Masky byly obyvateli tradičně vítány 
výrobky domácí kuchyně, špekem 

či uzeným, koláči, ale i  výbornou sli-
vovicí. Děkujeme všem, kteří si takto 
s  námi přišli připomenout masopust, 
a za rok zase na shledanou!

Oldřich Vymazal, 
SHD Telnice

 tradIční ostatKovÝ Průvod



Telnický zpravodaj – únor 2013 společnost a kultura 25

V neděli 3. února 2013 proběhl histo-
ricky první taneční seminář s názvem 
Seznámení s jazzovým tancem. Seminář 
vedl pedagog, choreograf a umělecký 
ředitel divadla MAXIMVS Brno pan Da-
vid Strnad. I přes velkou nemocnost, 
způsobenou chřipkovou epidemií, se 
sešlo asi 16 statečných odvážlivců, kte-
ří za rytmu jazzové muziky vyměnili 
svoji počáteční nervozitu za opravdu 
příjemný kulturně-pohybový zážitek. 
Ten byl umocněn precizním výkladem 
a fundovaným přístupem mistra Strna-
da. Účastníci se seznámili jak s historií 
různých tanců, tak se základními trénin-
kovými postupy a klasickými tanečními 
figurami. Obec Telnice se tak zařadila 
na konec zástupu světových metropolí, 

kde pan David Strnad působil. Telnický 
parlament také uspořádal zájezd na ta-
neční představení souboru MAXIMVS, 
které se konalo 19. února 2013 v Mahe-

nově divadle. Naším cílem bude uspo-
řádání dalšího semináře a v případě zá-
jmu organizace pravidelné výuky.

Telnický parlament

 sEZnámEní s JaZZovÝm tanCEm

Do popeleční středy (a tedy do začát-
ku postu) zbývalo ještě něco málo přes 
týden, ale na  orlovně v  Telnici už pro-
bíhaly Tradiční krojované ostatky. Tedy 
vlastně Skoro-ostatky… Sobotní pozdní 
odpoledne v duchu ostatkovém bylo za-
hájeno ve velkém sále orlovny průvodem 
krojovaných a  dále Moravskou besedou 
v  podání místních dětí a  mládeže. Po 
slavnostním přivítání všech přítomných 
nic nebránilo tanci a zábavě. Právě k tan-
ci a  poslechu hrála samozřejmě Kapela 
pana Přerovského, která také neodmysli-
telně k této akci patří. Kdo netančil, mohl 
si prohlížet bohatou (a hlavně užitečnou) 
tombolu či se stárky zpívat známé lidové 
písně. 

Do zmíněného veselí ovšem v  průbě-
hu večera zasáhla tragická zpráva o sko-
nu naší předrahé basy. Smuteční průvod, 
kterého se zúčastnil i stále ještě úřadující 
prezident V. Klaus a  jeho amnestovaní, 
několikrát obešel s nebožkou sál a nále-
žitě naříkal. Farář pronesl smuteční řeč, 
přišla řada i  na tolik potřebné přímluvy. 
Když už farář vypustil ducha basy z basy, 
byl decentně upozorněn svým body-
guardem na chybu – ještě přece nebyl 
čas postu! Duch naštěstí zatím nebyl da-
leko, takže se přítomným dozorcům po-
dařilo jej odchytit a navrátit zpět. 

Smuteční průvod (a vlastně všichni 
v sále) přestal truchlit a s  radostí pokra-
čoval v zábavě, zpěvu a tanci. Přišel i čas 
vydávání tomboly. Všichni připravili za-
koupené lístky a  pozorně sledovali lo-
sujícího faráře a  jeho osobního strážce. 
Do hlavní tomboly byla letos věnována 

spousta zajímavých a  bezpochyby hod-
notných cen – kupříkladu 7 melounů (v 
krabici od vína), sada špalku k  objímání 
a  Becherovky a Vysočiny, pero z  Peru (s 
bezpečnostním řetízkem proti odcizení), 
truhlík s Muškátem (opravdu dobrý roč-
ník) a  další. Poslední vylosovaný šťastli-
vec si domů mohl odnést obloženou (zá-
chodovou) mísu. 

Večer plynul, všichni se dobře bavili, 
zkrátka Skoro-ostatky se i  letos vydařily. 
Nezbývá než touto cestou poděkovat 
všem zúčastněným – kapele, krojova-
ným, tanečníkům besedy aj. – a  doufat, 
že se také v roce příštím v hojeném počtu 
opět sejdeme. Basa s vama!

Za pozůstalé a původně truchlící 
Anna Hrazdírová, OJT

 sKoro-ostatKy na orlovně



 Telnický zpravodaj – únor 2013Podnikání v telnici 26

 „PatřímE mEZI světovou ŠPIčKu“

n  Jak začalo vaše podnikání?
Dřevoobráběcí stroje jsem začal pro-

dávat hned od devadesátého roku. 
Všechno začalo tím, že jsme se švagrem 
chtěli sehnat stroje do naší plánované 
stolárny, ale v  té době se to jednoduše 
nedalo. Záhy jsem však odjel pracovat 
do Itálie, kde, jak jsem zjistil, bylo strojů 
dostatek a odtud byl již jen krůček k ob-
chodování. Počátkem devadesátých let 
jsme vozili starší techniku z  Itálie, repa-
sovali jsme ji. Jak se ekonomická situace 
v našem státě zlepšovala, kupovali jsme 
novější a novější stroje, a pak už si zákaz-
nici začali objednávat úplně nové stroje. 
Dělali jsme v České republice zastoupe-
ní největšího výrobce dřevoobráběcích 
strojů na světě – firmy SCM. V  té době 
jsme měli 25 zaměstnanců: techniky, ob-
chodníky, pracovali jsme po celé zemi, 
včetně Slovenska. V roce 1994 jsme po-
stavili svoje současné sídlo v Telnici a o 
rok později se přestěhovali ze Žatčan. 
Rád na tuto dobu vzpomínám… Jenže 
potom okolo roku 2000 jsem špatně in-
vestoval a přišli jsme o všechno. 

n  To muselo být hodně nepříjemné. A co 
bylo dál?

Museli jsme začít zase od začátku, 
tentokrát i  s  výrobou parket. S  novým 
začátkem mi hodně pomohli moji dva 
synové: nebýt jich, nevím, jak by vše 
dopadlo. Každý je dnes šéfem jedné ze 
dvou firem a mým úkolem je jim pomá-
hat. Kluci nejsou ničím zatížení a  jsou 
po naší zkušenosti více opatrní. Jsem 
moc rád, že oba vedle mne vyrostli a že 
s nimi můžu dnes pracovat, třetí syn za-
tím studuje. Co si člověk může víc přát? 
To je na této práci to nejkrásnější. Už od 
dětství nám všichni tři ve firmě pomáha-
li. I moje manželka s námi pracuje, takže 
jsme ryze rodinná firma. Prostě se nám 
povedlo předat firmu z otce na syny. 

n  Máte být jistě na co hrdý. Jak se vlastně 
daří firmě dnes, v  době nejistých ekono-
mických výhledů?

I v dnešní době se nám poměrně daří 
zvedat obrat u  obou firem. Vloni jsme 
opět zvýšili produkci v parketách. Je to 
také tím, že jsme připravili nový, špičko-

vý produkt pro podlahové topení, urče-
ný široké klientele zákazníků. Pozitivní 
odezvu máme jak na domácím trhu, 
tak i  v zahraničí. Dodáváme podlahy 
do Francie, Německa, Itálie, Švýcarska 
nebo na Slovensko. Cena je důležitá, ale 
kvalita je důležitější. Na výrobu kvalitní 
podlahy je potřeba o svém oboru hod-
ně vědět a  používat co nejkvalitnější 
materiály. Nezbytná, ale drahá je také 
vhodná technologie, stroje. Dá velkou 
práci si vybrat dobrého dodavatele ma-
teriálu. Šest let jsme vyráběli parkety 
bez zisku, v té době jsme se však hodně 
naučili. No a dnes už nám zase nestačí 
naše výrobní prostory. Jsme pořád malá 
firma a  ani nechceme být o  moc větší. 
Dnes ročně vyrábíme 50 až 60 tisíc me-
trů čtverečních podlah, náš cíl je maxi-
málně do 200 tisíc metrů.

n  Co je podle vás ve vašem oboru nejdů-
ležitější?

Nejdůležitější je dělat kvalitní výro-
bek, bez toho bychom na trhu nevy-
drželi. I  když poskytujeme standardní 
dvouletou záruku, naše výrobky vydrží 
opravdu velmi dlouho. Když si je někdo 
pořídí, nemusí si je měnit celý život. 
V  naší výrobní hale nevznikají žádné 
škodlivé exhalace, protože používáme 
pouze přírodní materiály. Naše filozofie 
je jednoduchá, výhradně naše dřevo 
z českých a slovenských lesů a naše kva-
litní materiály. 

n  Dřevo si umím jako přírodní materiál 
představit, ale jaké jiné přírodní materiály 
používáte?

Tak třeba přírodní oleje – proto naše 
parkety není třeba brousit, to je velký 
rozdíl od jiných výrobců, kteří používají 
laky. Snad jen u  čištění strojů používá-
me klasické ředidlo, jinak je to čistá pří-
roda.

n  V  čem jsou ještě vaše parkety jedi- 
nečné?

Vyrábíme vlastně dva typy parket, 
a co se týče designu prvního produktu, 
dovolím si tvrdit, že patříme mezi svě-
tovou špičku. Oproti konkurenci jsme 
na tom opravdu velmi dobře. Doba sice 
není dobrá, ale najdou se lidé, kteří si 
dokážou pořídit parkety špičkového 
designu a  na cenu se nedívají. Druhý 
produkt je určen zase pro širokou škálu 
lidí. Jeho výška činí 11 milimetrů a po-
kládají se i  na podlahové topení, jsou 
vodovzdorné a  opět ošetřené přírod-
ním olejem. 

Rozhovor s Karlem Hrdličkou, 
zakladatelem telnických společností Princ Parket (výrobce parket) 
a Carbe (obchod a servis dřevoobráběcích strojů).

Sedíme v  kanceláři poslední stavby na ulici Draha ve směru na Moutnice. 
Právě odtud rodina Karla Hrdličky pochází, ale v Telnici podniká. Dnes už lze 
říci, že úspěšně. Avšak nepředbíhejme…



Telnický zpravodaj – únor 2013 Podnikání v telnici  •  sport 27
n  Jaké jsou Vaše další plány do bu-
doucna?

Chceme postavit tři nové haly v okolí 
našeho současného působiště. Vybudo-
vat pěkný showroom pro naše výrobky, 
zatím jen pro parkety, později i pro ná-
bytek. Začneme vyrábět nový typ ma-
sívního nábytku, který u nás na trhu vů-
bec není. A už v polovině roku chceme 
mít otevřenou novou výrobní halu pro 

výrobu parket. Na všechno se ovšem 
musí vydělat, takže postupně a  hodně 
opatrně. Hodně tedy záleží na tom, jak 
se nám bude v příštích letech dařit. 

n  Chystáte se zaměstnávat telnické za-
městnance?

Dnes už u  nás dost místních obyva-
tel pracuje. Jakmile dostavíme výrobní 
halu, budeme opět nabírat…

n  Karel Hrdlička jezdí hodně na kole 
a  celý život se aktivně baví fotbalem. 
Dlouhá léta dělá také starostu moutnic-
kého fotbalového klubu. Rozhovor pro-
bíhal ve velmi příjemné atmosféře, přá-
telské prostředí mne potkalo také při pro-
hlídce výrobních prostor a při kontaktu se 
zaměstnanci. Tak tedy hodně štěstí a ať se 
vám vaše smělé plány vydaří!

Rozhovor připravil František Kroutil

• 

Jak jsme již informovali v předchozím 
vydání Telnického zpravodaje, přistou-
pila obec, především z důvodu ekono-
mických, k  výměně motoru generáto-
ru za motor s  nižším výkonem. Učinila 
tak po dohodě s dodavatelskou firmou 
a  na základě dosavadních zkušeností 
a  doporučení od jiných provozovatelů. 
Tento úkon tedy provedli pracovníci fir-
my Techtex  nedlouho po opětovném 
zprovoznění nafukovačky pro sezónu 
2012/2013. Původní 7,5 kW motor byl 
nahrazen pouze 3 kW. Jak ukázalo dosa-
vadní užívání, určitě se tato skutečnost 
příznivě projevila především na ekono-
mice provozu. Další nezanedbatelnou 
skutečností této technické úpravy je 
také vyšší komfort pro sportovce i divá-
ky. Tím, že byl snížen výkon, se zpoma-
lilo proudění uvnitř haly, a  návštěvníci 
tak mají příjemnější pocit, když je již 
nijak neobtěžuje průvan z  vháněného 
vzduchu.

Co se týká aktuální obsazenosti 
v ha le, dá se říct, že ve všední dny je 
hala obsazená každodenně od 16.00 
hod. do minimálně 21.00 hod. Hlavně 
předem nasmlouvanými klienty, které 
doplňují před nebo po těchto časech 
občasní nájemníci. Velkou většinu této 
doby využívají naši házenkáři. V dopo-
ledních hodinách halu využívá místní 
ZŠ na hodiny tělocviku a další zájemci 
především z řad tenistů. O víkendech 
jsou v  hale pořádány turnaje a  zápa-
sy, jejichž pořadateli jsou jak telnické 
oddíly, tak i  sportovní kluby z  blízké-
ho okolí. Nárůst obsazenosti se tak 
oproti loňské sezóně zvýšil o  zhruba  
30 %. 

TJ Sokol Telnice těsně před sezónou 
pořídil nový sportovní povrch Nisaplast, 
který nahradil původní, již dosluhující 
Regutec. Také díky tomuto opatření se 
v nafukovače zvýšil komfort sportování. 
Kromě již tradičních sportů jako je há-

zená, fotbal, volejbal a  tenis se v  hale 
„zabydlely“ další nové sporty, jako např. 
florbal (obec pořídila mantinely a bran-
ky), frisbee, nohejbal a badminton. 

Před aktuální sezónou obec zvýšila 
cenu za pronájem přetlakové haly pro 
mimotelnické sportovce. Z  původních 
350 Kč za hodinu došlo k nárůstu na 400 
Kč, přičemž pro místní zůstala původní 
cena zachována. Vzhledem ke skuteč-
nosti, že z  celkového využitého času 
halu využívá asi 40 % sportovců z jiných 
obcí, se i toto opatření jistě příznivě pro-
jeví v konečném účtování.

Děkujeme všem, kteří nám při provo-
zu haly drží palce a pomáhají. Odrazilo 
se to i  v malé internetové anketě na 
obecních stránkách, kde provoz spor-
tovní haly byl označen v  roce 2012 za 
druhou nejvýznamnější událost po pří-
stavbě základní školy. Děkujeme za spo-
lupráci!

Vladimír Blaženka, místostarosta obce

 ProvoZ sPortovní Haly v současné sEZÓně 2012/2013

Na zimní turnaj, který jsme stejně 
jako loni pořádali v  telnické sportovní 
hale, přijali pozvání sousední Sokolni-
ce, slovenský Sokol Cífer a  netradiční 
soupeř z  Ledče nad Sázavou v  sestavě 
s  telnickým fanouškům dobře známým 
Honzou Kupou. V  úvodu turnaje jsme 
v nervózním zápase o tři branky porazili 
Sokolnice. O hodinu později se nám po-
stavil neznámý soupeř z Ledče a protože 
se nám nepodařilo zlepšit herní projev 
z  prvního utkání, tak po zásluze zvítě-
zili hosté, kteří tím v  podstatě rozhodli 
o celkovém vítězi turnaje. Závěr hracího 
dne pak přinesl souboj se slovenským 
Sokolem Cífer, v němž se nám podařilo 
navázat na vítězství z minulých let – na 
turnaji jsme tak obsadili celkově druhé 
místo, což se dá považovat jen za částeč-
ný úspěch. Pro udržení aktuálního po-

stavení v tabulce II. ligy budeme muset 
v  soutěžních zápasech podat mnohem 
koncentrovanější výkony. Jarní sezóna 
začala již v neděli 24. února v 17 hodin 

domácím utkáním Sokol Telnice vs. So-
kol II. Prostějov, jehož výsledek nebyl do 
uzávěrky tohoto zpravodaje ještě znám.

David Bím, oddíl házené TJ Sokol Telnice

 turnaJ v HáZEné mužů



 Telnický zpravodaj – únor 2013sport28

mužI - II. lIga (JIžní morava)

Kolo datum čas domáCí Hosté

1. NE 24. 2. 17:00 Sokol Telnice Sokol II. Prostějov

2. ??.?? ??.?? Kostelec na Hané Sokol Telnice

3. NE 10. 3. 17:00 Sokol Telnice Velké Meziříčí

4. ??.?? ??.?? SK Kuřim Sokol Telnice

5. NE 24. 3. 17:00 Sokol Telnice Sokol Sokolnice

6. ??.?? ??.?? HK KP Brno „B“ Sokol Telnice

7. NE 21. 4. 17:00 Sokol Telnice Tatran Bohunice

8. ??.?? ??.?? SHC Maloměřice Sokol Telnice

9. NE 5. 5. 17:00 Sokol Telnice Havlíčkův Brod

10. NE 12. 5. 17:00 Sokol Telnice HK Ivančice

11. NE 19. 5. 10:30 Legata Hustopeče Sokol Telnice

 starŠí dorost – II. lIga (morava)

Kolo datum čas domáCí Hosté

1. SO 23. 2. 11:00 Sokol Telnice Sokol II.Prostějov

2. ??.?? ??.?? Rožnov p. R. Sokol Telnice 

3. SO 9. 3. 11:00 Sokol Telnice Cement Hranice

4. ??.?? ??.?? SK Kuřim Sokol Telnice 

5. SO 23. 3. 11:00 Sokol Telnice Sokol Přerov

6. SO 13. 4. 15:00 HK KP Brno Sokol Telnice 

7. SO 20. 4. 11:00 Sokol Telnice Velká Bystřice

8. ??.?? ??.?? SHC Maloměřice Sokol Telnice 

9. SO 4. 5. 11:00 Sokol Telnice STM Olomouc

10. SO 11. 5. 11:00 Sokol Telnice HK Ivančice

11. ??.?? ??.?? Zbrojovka Vsetín Sokol Telnice 

mladŠí dorost – II. lIga (morava) 

Kolo DATUM ČAS DOMÁCÍ HOSTÉ

1. NE 24. 2. 15:00 Sokol Telnice Sokol II.Prostějov

2. ??.?? ??.?? Rožnov p. R. Sokol Telnice

3. NE 10. 3. 15:00 Sokol Telnice Velké Meziříčí

4. NE 17. 3. 18:00 DTJ Polanka Sokol Telnice

5. NE 24. 3. 15:00 Sokol Telnice Litovel

6. ??.?? ??.?? HC Zlín Sokol Telnice

7. NE 21. 4. 15:00 Sokol Telnice Dolní Cerekev

8. ??.?? ??.?? Napajedla Sokol Telnice

9.  ---------------------- volné kolo --------------------

10. NE 12. 5. 15:00 Sokol Telnice HK Ivančice

11. NE 19. 5. 14:00 Nové Bránice Sokol Telnice

starŠí žáCI – JIHomoravsKá lIga

Kolo datum čas domáCí Hosté

1. NE 24.3. 13:30 Sokol Telnice Sokol Sokolnice

2.  ---------------------- volné kolo --------------------

3. NE 14. 4. 16:00 HK KP Brno Sokol Telnice

4. NE 21. 4. 13:30 Sokol Telnice Tatran Bohunice

5.  ---------------------- volné kolo --------------------

6.  ---------------------- volné kolo --------------------

7. NE 12. 5. 13:30 Sokol Telnice HK Ivančice

8.  ---------------------- volné kolo --------------------

9. NE 19. 5. 12:30 Nové Bránice Sokol Telnice

10. NE 2. 6. 13:30 Sokol Telnice Sokol Juliánov

11. SO 8. 6. ??.?? SK Kuřim Sokol Telnice

mladŠí žáCI – JIHomoravsKá lIga

Kolo datum čas domáCí Hosté

1. SO 23. 3. 9:30 Sokol Telnice Sokol Sokolnice

2. SO 6.4. 9:30 Sokol Telnice Legata Hustopeče

3. NE 14.4. 17:30 HK KP Brno Sokol Telnice

4. SO 20.4. 9:30 Sokol Telnice Tatran Bohunice

5. SO 27.4. ??.?? SHC Maloměřice Sokol Telnice

6. NE 5.5. 9:00 Újezd u Brna Sokol Telnice

7. SO 11.5. 9:30 Sokol Telnice HK Ivančice „A“

8. SO 11.5. 12:30 Sokol Telnice HK Ivančice „B“

9. NE 19.5. 9:00 Nové Bránice Sokol Telnice

10. SO 1.6. 9:30 Sokol Telnice Sokol Juliánov

11. SO 8.6. ??.?? SK Kuřim Sokol Telnice

  roZlosování mIstrovsKÝCH utKání soKola tElnICE 
Jaro 2013

www.hazenatelnice.wbs.cz

mInIžáCI + PříPravKa

Minižáci a přípravka odeh-
rají jarní sezonu formou 
jednodenních i vícedenních 
turnajů. 

O turnajích v Telnici vás 
budeme včas informovat.



Telnický zpravodaj – únor 2013 sport 29

První akcí, které jsme se s družstvem 
staršího dorostu zúčastnili v rámci zim-
ní přípravy, byl domácí turnaj v Telnici, 
na který přijali pozvání naši soupeři 
z  II. ligy: KP Brno, SHC Maloměřice, SK 
Kuřim a  účastník II. ligy na Slovensku, 
Sokol Cífer. Po úvodní těsné výhře nad 
Maloměřicemi nás čekalo utkání s favo-
rizovaným týmem Králova Pole, který se 

netají ambicemi na postup do 1. ligy. Po 
dramatickém průběhu utkání jsme po 
několika zahozených šancích nakonec 
podlehli tradičnímu soupeři o  3 bran-
ky. Dalším soupeřem byla Kuřim, kterou 
jsme po šťastném závěru porazili stejně 
jako Maloměřice nejtěsnějším rozdílem 
jedné branky. V  posledním vystoupení 
jsme změřili síly se slovenským Soko-

lem Cífer. Po vyrovnané první půli jsme 
nastoupili koncentrovaně do druhého 
poločasu a  rozhodli jsme o  našem jas-
ném vítězství. Celkově jsme tak v turna-
ji za vítězným KP Brno obsadili 2. místo. 
Pořadí: 1. Handball KP Brno 8b., 2. Sokol 
Telnice 6b., 3. SK Kuřim 4b., 4. SHC Malo-
měřice 2b., 5. Sokol Cífer 0b.

David Bím, oddíl házené TJ Sokol Telnice

Jako jednu ze stěžejních částí zimní 
herní přípravy našeho družstva mlad-
šího dorostu jsme brali účast na velmi 
kvalitně obsazeném třídenním tur-
naji v  Ostravě. Turnaje se účastnil náš 
soupeř z II. ligy, HC Zlín, vedoucí celek 
české II. ligy Mělník a pak už jen elitní 
družstva české a  slovenské nejvyšší 
soutěže: Baník Karviná, Sokol Ostrava, 
Frýdek-Místek, Gumárny Zubří, ŠKP 
Bratislava, Bojnice a Tatran Prešov. Po 
prvním nevydařeném dnu, kdy jsme 
nestačili na tempo házené v  podání 
Frýdku-Místku a Zubří, jsme se v dalším 
průběhu turnaje přizpůsobili tvrdos-
ti a  rychlosti dalších soupeřů a sehráli 
jsme kvalitní zápasy nejen s  předními 
druholigovými celky Zlína a  Mělníka, 
ale také s  favorizovanou Bratislavou 
a bronz v nejvyšší soutěži obhajujícím 
Baníkem Karviná. I  přesto, že jsme si 
nepřipsali žádné vítězství, hodnotíme 
účast na turnaji pozitivně. Kluci od sou-
peřů odkoukávali nejen herní doved-
nosti, ale především také profesionální 
přístup k házené. Věříme, že nás poráž-

ky na turnaji nesrazí, ale naopak nás 
posílí pro jarní druholigové boje a bu-
dou naše hráče motivovat k  dalšímu 
úsilí v tréninku. Hráči nám a především 
sami sobě dokázali, že v  případě, že 
podají soustředěný a kolektivní výkon, 
tak se mohou směle rovnat i s nejlep-

šími mužstvy pravidelně zásobujícími 
reprezentační celky České i  Slovenské 
republiky. Za zmínku jistě stojí i indivi-
duální ocepenění pro nejlepšího střel-
ce turnaje, které si do Telnice přivezl 
Ivo Knol.

David Bím, oddíl házené TJ Sokol Telnice

I letošní Štěpánský turnaj ve stolním 
tenise neregistrovaných hráčů, který 
pořádá TJ Sokol Telnice, byl ve znamení 
hojné účasti a  vysoké kvality v  zápole-
ních mezi borci. Musím konstatovat, že 

toto sportovní klání je čím dál tím více 
vyhledáváno mladší generací, která je již 
schopna vést vyrovnaný souboj se zku-
šenými matadory. Jsem tomu rád a vě-
řím, že trend bude pokračovat i v dalších 
ročnících turnaje. Akce byla zahájena 
26. prosince 2012 v 8.30 hodin a zúčast-
nilo se jí 16 borců z Telnice a  blízkého 
okolí. Zahájení turnaje patřilo již tradič-
ně řediteli turnaje Tondovi Mikuláškovi. 
Seznámil přítomné borce s pravidly tur-
naje a  rozdělením do dvou základních 
skupin. Ve skupinách borci sehráli utká-
ní systémem každý s  každým. Do play-
-off se nominovali vždy čtyři nejlepší ze 
skupiny. Play-off se sehrálo vyřazovacím 
systémem. Překvapením turnaje je určitě 
post prvního místa, které nekompromis-

ně obsadil srdcař Ivo Langer, na dalších 
postech po tuhých a velmi vyrovnaných 
bojích se v pořadí druhý, třetí a brambo-
rový post umístili: Antonín Mikulášek, 
František Kroutil a  Petr Lukáš. Nejlépe 
umístění obdrželi cennou trofej v podo-
bě poháru s  ochranným nápojem. Nic-
méně všech 16 borců bylo za jejich vý-
kon odměněno nějakou tou drobností. 
Ještě jednou gratulujeme vítězům 
a  ostatním borcům děkujeme za účast. 
Ceny do soutěže věnovaly TJ Sokol Tel-
nice, firma ELITA semenářská, a. s., Brno 
a  obec Telnice, které také děkujeme za 
finanční podporu. Děkujeme a  těšíme 
se na další ročník „Štěpánského turnaje“ 
v roce 2013.

Pavel Oborný, TJ Sokol Telnice

 turnaJ starŠíHo dorostu v tElnICI

 turnaJ mladŠíHo dorostu v ostravě

 ŠtěPánsKÝ turnaJ vE stolním tEnIsE 



 Telnický zpravodaj – únor 2013sport30

Vánočního turnaje se 26. prosince 
2012 zúčastnilo 29 hráčů v  5 kategori-
ích: mladší žáci a  žákyně 6, nová kate-
gorie registrovaní – dorost 3, ženy 3, 

muži neregistrovaní 8  a registrovaní 
hráči 9. Žáci a  žákyně ml. házely 30 
hodů do plných (15 hodů do plných 
jedna dráha, 15 hodů do plných druhá 

dráha, ženy 40 hodů sdružených, dále 
jen HS), dětská dorážka (tzn. 3 hody na 
dorážku a pak se postaví celá sestava), 
kategorie nově vzniklá registrovaní –  
dorost, muži neregistrovaní a  registro-
vaní 48 HS. V kategorii muži neregistro-
vaní musel Roman Cenek po čtyřech le-
tech na trůnu přenechat pohár za první 
místo Milanu Mikáčovi, který prostředí 
telnické kuželny dobře zná, protože 
sem chodí hrát s  firmou HAM-FINAL. 
V  kategorii žáci a  žákyně ml. zvítězila 
Markéta Mikáčová, v  kategorii dorost 
registrovaný Michal Dvořák, v kategorii 
ženy Petra Mikáčová, v  kategorii muži 
registrovaní Pavel Dvořák ml. Je to akce 
velice zdařilá, hraná ve vánoční atmo-
sféře, a je vidět, že si získává u kuželkářů 
velkou oblibu. Proto se její pořádání pro 
nás stává závazkem.

Pavel Dvořák, KK Orel Telnice

V sobotu 29. prosince 2012 se v míst-
ní hale uskutečnilo Tenisové mistrov-
ství Telnice ve čtyřhře. Přihlásilo se osm 
párů a po rozlosování bylo do 16 hodin 
odehráno v  přátelské atmosféře a  po 

vynikajících výkonech celkem 24 zá-
pasů. A protože nebylo až tak důležité 
zvítězit, ale sejít se, popovídat s kama-
rády a  rozloučit se s  končícím rokem 
a  tenisovou sezónou, každý si odnesl 

malou pozornost, pěkné zážitky a dob-
rý pocit z  příjemně prožitého dne. Do 
roku 2013 hlavně pevné zdraví, spoko-
jenost a hodně osobních i sportovních 
úspěchů přejí všem občanům telničtí 
tenisté.

Zdeněk Kubíček, jménem pořadatele

P. S.: Dovolte mi, abych se slovy Zdeň-
ka Kubíčka plně souhlasil a  současně 
mu poděkoval za ochotnou spolupráci 
při organizaci tohoto skvělého turna-
je. Sluší se také ocenit jeho skromnost, 
neboť vítězným párem turnaje se stala 
dvojice Zdeněk Kubíček – Adam Langer, 
která ve finále porazila také výborného 
Antonína Jahodu s  Davidem Šilerem, 
oběma párům k  úspěchu gratulujeme 
a už teď se těšíme na příští ročník. 

František Kroutil

Ministranti z nedalekého okolí se kaž-
dý rok scházejí v Telnici, aby si porovnali 
své florbalové dovednosti. Tento po-
měrně mladý sport zažívá v posledních 
letech velký boom a ani ministranti ne-
zůstali tohoto trendu ušetřeni. Tento-
krát se turnaje účastnili ve starší a mlad-
ší kategorii borci z  Pozořic, Šumic, Ko-
valovic a  Sivic (zkrátka PoŠuKov), ze 
syrovické farnosti, z Moravan a Nebovid 
a také místní ministranti z Telnice, Sokol-
nic a Kobylnic. Turnaj byl určen žákům 

základních škol, takže v mladší katego-
rii měřili své síly žáci prvního stupně (3 
týmy), ve starší pak žáci druhého stup-
ně ZŠ (4 týmy). Vděčným kolbištěm jim 
tentokrát byla obecní sportovní hala, 
která svým florbalovým vybavením po-
sloužila nejen samotným hráčům, ale 
i poměrně velké divácké kulise.

Zpočátku se výsledky zápasů v  zá-
kladních skupinách zdály dosti jedno-
značné, často vítěz deklasoval poraže-
ného rozdílem třídy, takže to vypadalo 

na jasnou záležitost některých favori-
zovaných týmů. Zápasy v  základních 
skupinách se však nakonec ukázaly jako 
dobrou rozcvičkou a  prostorem pro 
sehrání některých týmů tak, že se vy-
řazovací boje i  zápasy o  umístění staly 
opravdovou sportovní lahůdkou plnou 
napětí a  nečekaných zvratů. Za všech-
ny snad lze zmínit obě finálová utkání: 
v mladší kategorii sice nakonec porazily 
favorizované Syrovice kluky z  PoŠuKo-
va, ovšem ti jim do poslední chvíle pěk-

 vánoční turnaJ v KužElKáCH JEdnotlIvCů

 Halové mIstrovství tElnICE v tEnIsE 

 mInIstrantsKÝ florbalovÝ turnaJ 



Telnický zpravodaj – únor 2013 sport  •  Historie 31

V únoru a březnu letošního roku pro-
bíhá ve sportovní hale zimní futsalová 
liga WinterCup Telnice 2013, které se 
účastní dva domácí celky: mladí borci 
z Tennessee a pořádající FC Fotři Telni-
ce. Tentokrát si za soupeře přizvali hráče 
z Měnína, Žatčan, Otmarova a Moutnic. 
Toto v  podstatě malé „mistrovství Tel-
nice a  okolí“ se hraje systémem kaž-
dý s  každým a  výsledky budou známé 
v polovině března. Do uzávěrky vydání 
zpravodaje si velmi dobře vedli borci 
z Tennessee, kteří ve dvou utkáních za-
tím neztratili ani bod. Opačně jsou na 
tom Fotři Telnice, kteří obě svá utkání 
prohráli. Zato ale vždy všichni ve zdra-
ví nastoupili druhý den do práce, a  to 
je velký úspěch! Děkujeme za podporu 
všem našim fanouškům!  FK

ně zatápěli a nebýt nešťastného skáka-
vého gólu těsně před koncem, čekalo 
nás prodloužení. Ve starší kategorii se 
chystala odveta za loňskou ministrant-

skou olympiádu, kde se tehdy oba týmy 
v podobném složení také potkaly. Mo-
ravanští a  Nebovidští ministranti pora-
zili místní hochy v základní skupině, nic-

méně ve finále dokázali telničtí obrátit 
nepříznivý stav utkání a v druhé polovi-
ně završili své slavné vítězství v poměru 
2:1. Radost vítězů neznala mezí!

A vůbec, příjemná byla i  atmosféra, 
která provázela celé nedělní odpoledne 
21. ledna 2013 a kterou vytvářeli svým 
nadšením jak samotní hráči, tak i jejich 
fanoušci (často i fanynky) a rodiče. Všem 
se sluší za to upřímně poděkovat, stejně 
tak i nestranným rozhodčím a organizá-
torům z  řad (dnes už) kobylnické rodi-
ny Královy. Za podporu děkuji také zú-
častněným farnostem, panu děkanovi  
P. Janu Nekudovi, P. Ladislavovi Kozubí-
kovi (oběma mj. i za fotografie) a všem, 
kteří ke zdaru této akce jakkoliv přispě-
li. Výsledky starší kategorie: 1. Telnice, 
2. Moravany a  Nebovidy, 3. PoŠuKov,  
4. Syrovice. Výsledky mladší kategorie: 
1. Syrovice, 2. PoŠuKov, 3. Telnice.

František Kroutil, vedoucí ministrantů

 wIntEr CuP 

• 

Blíží se velikonoční svátky a  s  nimi 
i tradiční koleda – pomlázka. Jde o ob-
chůzku po domech, kdy chlapci šlehají 
děvčata spletenými pruty, které při-
nášejí „pomlazení“. Odtud název před-
mětu, dne a  někde i  celých Velikonoc. 
Tento zvyk se zachoval dodnes hlavně 
na vesnicích. Ještě stále jsou ti, kteří umí 
uplést pomlázku z osmi, šestnácti i více 
prutů. Některé pomlázky jsou opravdu 
krásná díla. Podle zvyklostí jsou malé 
pomlázky určeny ke šlehání, objemné 

žíly, korbáče a tatary nosili a místy ještě 
nosí chlapci při koledě s sebou jako dů-
kaz svého stavu a od vyšlehaných děv-
čat na ně dostávají stuhy. Tento zvyk se 
dodnes udržuje hlavně na Slovácku. Za 
vyšlehání musí děvčata zaplatit dárkem 
a vejci. Vajíčko v sobě nese symbol rodí-
cího se života, znak přicházejícího jara. 
Vajíčka musí být malovaná. Tradiční je 
barva červená – krásná barva, barva 
života. Odtud vznikl užívaný název pro 
malovaná vejce – kraslice. 

Kraslice jsou malovány nejrůznějšími 
technikami. Nejvíce je rozšířeno zdo-
bení voskem. Klasické červené krasli-
ce zdobené jednoduše vyrytým bílým 
vzorem se zachovaly hlavně v jižní a zá-
padní oblasti Čech. Širší barevná škála 
s  podobným vzorkováním je obvyklá 
na tradičních kraslicích z  jižních a  jiho-
východních Čech. Nejsložitější vzory 
voskové techniky kombinované z  řady 
barev v  charakteristickou závěrečnou 
černou se vytvořily na Slovácku. Řada 

 PomláZKa a KraslICE 



 Telnický zpravodaj – únor 2013Historie  •  názory32

Při sčítání lidu v roce 2011 byla v naší 
obci nejčastěji volena národnost mo-
ravská. Celkem se pro ni rozhodlo 655 
lidí, což je v  porovnání s  rokem 2001 
výrazný nárůst. V  této záležitosti jsme 
sice nad průměrem, procentuální za-
stoupení moravské národnosti nás řadí 
už na sedmé místo mezi všemi obcemi 
a městy České republiky, ovšem nejsme 
výjimkou. Zvýšený zájem o  možnost 
přihlásit se takto ke své milované zemi 
byl totiž zaznamenán po celé Moravě. 
Nezaujatý pozorovatel by se mohl do-
mnívat, že tato skutečnost znamená  i 
nárůst nacionalismu, nebo dokonce 
xenofobie. Ovšem opak je pravdou. Na 
Moravě nikdy nebyly sklony k  extrém-
nímu nacionalismu. Morava je otevřená 
krajina, odpradávna hojně využívaná 
obchodníky, zejména po Jantarové ces-
tě. Už z  toho důvodu zde cizí element 
nikdy nevyvolával negativní reakce, ale 

spíše naopak. Také proto je lid na Mora-
vě vyhlášený svou mírumilovností a po-
hostinností. Dokonce i přes 700 let trva-
jící soužití slovanského a  germánského 
prvku v  Moravském markrabství, kdy 
se příslušníci obou skupin svorně po-
važovali za Moravce, jak se tehdy říkalo, 
nevyvolávalo extremismus a otevřenou 
nenávist. Moravané v  Moravském mar-
krabství odvozovali svou příslušnost 
od  domovské země, nikoliv podle  po-
litického uskupení, názoru či dokonce 
podle používaného jazyka. Rozlišování 
národností podle těchto principů, tak 
jak jsou většinově chápány dnes, zaved-
la až francouzská revoluce v 19. století. 
Tento „francouzský nacionalismus“ byl 
na straně jedné pozitivním hybným prv-
kem při tvorbě nových národních hod-
not a nových národních států v Evropě, 
ovšem na straně druhé způsobil zbyteč-
né válečné utrpení, mnoho ztrát na ži-

votech a nevyčíslitelné ztráty materiální. 
Díky tomu je nyní obecně národovectví 
považováno za ryze negativní kolektivní 
ideologii. Každopádně s  tímto způso-
bem národovectví se Moravané nikdy 
neztotožňovali, ani neztotožňují. Výraz-
ná část těch, kteří se v dnešní době hlásí 
k  moravské národnosti, odvozuje svoji 
sounáležitost s  národem podle princi-
pů předcházejících období probouzení 
národů a blížících se svým charakterem 
spíše k  patriotismu, tedy podle přísluš-
nosti k zemi, ke kultuře a historii. Proto 
se k  moravské národnosti hlásí jednak 
Moravané rodem, ale v  mnohých pří-
padech i  lidé, kteří jsou původem cizo-
zemci, ale s Moravou se sžili, mají ji rádi, 
hlásí se k ní, přijali její kulturu a uznávají 
její historii i současnost. I takoví lidé jsou 
podle tohoto „švýcarského způsobu“ 
pojetí národa právoplatnými Moravany.

 Jiří Máca

 Pár slov K vÝslEdKům sčítání lIdu
• 

obcí zde má své zavedené vzory, podle 
kterých je znalci dokáží rozpoznat. Řada 
kraslic je malována v přírodně hnědých 
a  dokonce v  černých barvách. Často 
jsou na nich motivy slunce nebo lid-
ských postav. Tyto staré vzory se zacho-

valy hlavně v horských oblastech Mora-
vy na Valašsku a Horňácku. Na vajíčkách 
z českých krajů najdeme také figury, ale 
více propracované, které nám ukazují 
nějaký děj – lásku, přání. Pro tyto ob-
rázky byla zvolena jemnější technika 

– vyškrabování. Nejstarší česká vajíčka 
většinou postrádají ornamenty, zato 
na nich najdeme různé verše, dobová 
rámování se snítkami konvalinek. Zato 
na Moravě jsou kraslice zdobeny hlavně 
ornamenty, což je vysvětlováno tím, že 
je měly ženy naučeny hlavně z vyšívání. 
Vynikají zde kreslířská, přesněji rychlá 
díla, která dodnes najdeme v  Podluží 
s  typickou barevností fialové, vínové, 
modré i  černé, v  nichž nejlépe vyniká 
bílá grafika.

Zdobných technik je samozřejmě 
mnohem víc. Některé se leptaly kyseli-
nou, jindy se tvořily plasticky. Nalepo-
valy se různé materiály – sláma, tráva, 
textil, papír, látky.

Kraslice jsou projevem lidového umě-
ní. Pro účely prodeje se z  praktických 
důvodů začaly vyfukovat. Malování 
kraslic se stalo pro mnoho žen oblíbe-
nou činností – hlavně na Slovácku.

V čase Velikonoc si můžeme tuto tra-
dici malování vajíček vyzkoušet všich-
ni. Pokud neumíme malovat, stačí vzít 
nějakou kytičku nebo lístek, přiložit na 
skořápku, ovázat gázou a povařit v od-
varu z cibulových slupek. Vytvoříme tak 
své originální vajíčko, které určitě bude 
obdivovat kdejaký koledník, který při-
jde na pomlázku. Přeji vám krásné veli-
konoční svátky a hodně úspěchů s tvo-
řením našich tradičních kraslic.

Dagmar Čechová, kronikářka



Telnický zpravodaj – únor 2013 názory  •  Kalendář akcí 33

datum akce Pořadatel místo
  2. březen Florbalový turnaj žáků Orel jednota Telnice Orlovna
  2. březen Futsalový turnaj O pohár starosty obce František Kroutil Sportovní hala Telnice
 3. březen Přednáška o sociálních službách pro občany Telnice Obec Telnice Pohostinství U Laštůvků
  9. březen Turnaj dvojic žáků v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna
10. březen Házená muži II. liga Telnice -Valašské Meziříčí TJ Sokol Telnice oddíl házené Sportovní hala Telnice
12. březen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
14. březen Pomazání nemocných Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele
16. březen 12. výstava vín Milovníci dobrého vína Orlovna 
22. březen Večerní tvoření – Velikonoční náměty Telnické Sluníčko Zasedací místnost OÚ
24. březen Házená muži II. liga Telnice - Sokolnice TJ Sokol Telnice oddíl házené Sportovní hala Telnice
26. březen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
 4. duben Informační seminář MAS Za humnama MAS Za humnama OÚ Telnice
  6. duben Obecní brigáda Obec Telnice Telnice
  7. duben Vítání občánků Obec Telnice Zasedací místnost OÚ
 7. duben Ministrantský florbalový turnaj Farnost Telnice Sportovní hala Telnice
  9. duben Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
18. duben Probouzení broučků Telnické Sluníčko Telnice
20. duben Jarní pochod do Starého lesa u Žatčan TJ Sokol Telnice Telnice, Žatčany
20. duben Turnaj smíšených dvojic v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna
21. duben Házená muži II. liga Telnice - Bohunice TJ Sokol Telnice oddíl házené Sportovní hala Telnice
21. duben Velikonoční benefiční koncert Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele
23. duben Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara
24. duben Pietní akt u pomníku obětem 2. světové války Obec Telnice Masarykovo nám.
27. duben Pochod po hraničkách obce ZŠ a MŠ Telnice Telnice

30. duben Pálení čarodějnic TJ Sokol Telnice Sokolovna

Omlouvám se za trošku zvláštní název 
mé úvahy, ale přesně vystihuje mé myš-
lenky. Musím však vše popořadě. Dnes, 
když jsem se vrátil se psem z krátké pro-
cházky (bylo přeci jen uslzené počasí), 
zasteskl jsem si nad dnešní dobou. Co 
vše jsme ztratili a jak málo získali v evo-
luci našeho nezastavitelného pokroku, 
našeho již zcela pragmatického světa.  
Tedy přeloženo, ocitováno: jednat čistě 
„pragmaticky“ může znamenat až bezo-
hledně, bez skrupulí. A taková je dnešní 
doba, každý si jde za svým, tvrdě, bez 
okolků, bez zájmu. 

Když se vrátím do svého dětství, ni-
kterak dalekého, nemůžu vyjít z  údivu, 
jak jen krátký čas, jen zrnko písku ve 
staletích, může být tak diametrálně od-
lišný. Bohužel. Jsou to maličkosti, které 
mi chybějí. Které se již nevrátí. Chybí mi 
to, co dělalo mé dětství dětstvím a naši 
dědinu dědinou. Ráno jsem se probudil 

s  kokrháním kohoutů, vyháněli slunce, 
možná i oni byli tenkrát překvapeni vr-
čením pil, které do vzduchu doslova tla-
čili nasládlou vůni zpracovávaného dře-
va. Stačilo vyjít za dům, vzít si svého psa, 
nikdo nehrozil zastřelením vás nebo 
psího doprovodu, pokud ho pustíte na 
volno. Potkali jste se s dalšími lidmi, pra-
cujícími na políčkách za svými domy, 
všude plno vůní a  života. Když jsme si 
chtěli hrát, stačilo pár kroků na louku, 
posetou snad milionem pampelišek, do 
kterých bylo hřích si nelehnout. A  pak 
jen kousek a naše babičky a prababičky 
seděli na zápražích, mluvili o všem, co se 
v  mikrosvětu naší Telnice měnilo, nebo 
naopak přetrvávalo. Každá holka nebo 
kluk si mohl pochovat králíky, nechat 
nakrmit čuníka nebo vzít kozu na pas-
tvu. Snad každý měl aspoň malé hos-
podářství. Lidé si povídali, lidé se smá-
li, lidé žili. A  to mě přivádí na generaci 

dnešní, žijící v alternativních virtuálních 
světech internetu. Čím dál menší soci-
ální vazby i  s  rapidním rozvojem infor-
mačních technologií nás vedou krok za 
krokem od toho, k čemu jsme měli nej-
blíže. Nejen to, v  dnešním světě doká-
žeme z kmenových buněk vytvořit zce-
la nový orgán, a  ba co víc, dokonce už 
dokážeme vytvořit za určitých okolností 
i samotnou kmenovou buňku, ale co ne-
dokážeme, je vrátit lásku, nedokážeme 
našim dětem ukázat a  naučit empatii, 
vcítění, tak jak tomu bylo, tak jak nás to 
učil samotný svět. Tedy předtím, než se 
smrsknul na jednu televizní obrazovku, 
počítač, někdy stovky přátel, které jste 
nikdy neviděli. Chtěl bych se aspoň čás-
tečně cítit podobně tak, jako když jsem 
byl malý a více cítil lidskost kolem sebe. 
Možná se dočkám, možná to jsou jen 
mé ztráty. A  jak je to s  vašimi ztrátami 
a nálezy?  David Čech

 tElnICKé aKCE v břEZnu a dubnu 2013

 Ztráty a nálEZy

• 



 Telnický zpravodaj – únor 2013Pozvánky a inzeráty34

Pohostinství U Laštůvků, sobota 6. dubna 2013 od 19.00 hod.

V. ročník futsalového turnaje
„O pohár starosty obce Telnice“

sobota 2. března 2013 od 12.30 h.
Telnice – sportovní hala

Startovné: 
80 Kč za hráče (součástí je 25 Kč kupon na občerstvení)

vstupné pro fanoušky je samozřejmě zdarma 
Přihlášky: 

frantisek.kroutil@email.cz, 725 33 00 44
Termín uzávěrky přihlášek týmů: 

do 15. února 2013
Těšíme se s Vámi na tradiční futsalový zážitek !!!

Účastníci: 
týmy mužů či žen (starší 15‐ti let)

Systém hry: 
5+1 (počet hráčů v týmu není omezen)

S sebou: 
vhodnou obuv do haly bez kolíků

TJ Sokol Telnice 
srdečně zve všechny zájemce na

ZDRAVOTNÍ 
CVIČENÍ

Každou středu od 18.00 hod.
v sále místní sokolovny.

Na všechny se těší 
kvalifikovaná cvičitelka 
ses. Miluše Roblíková.

Vítáme jaro 
a probouzíme 

broučky

Kdy: ve čtvrtek 18. dubna 2013
Kde: sraz u mateřské školy
V kolik: 16.00 hodin



Telnický zpravodaj – únor 2013 Pozvánky a inzeráty 35

Zveme vaše děti na tradiční 3. ročník letního dětského tábora v krásné přírodě v okolí Strážnice. Máte možnost dopřát 
svým dětem patnáctidenní prázdniny spojené s pobytem na čerstvém vzduchu a v kolektivu zkušených vedoucích. Tábor 
probíhá v duchu celotáborové hry zaměřené na dobrodružství, sportovní soutěže a jiné…  S sebou vezmeme i mladší 7 let.

Termín: 27. července 2013 – 10. srpna 2013, cena: 4 700,‐ korun. 
Cena zahrnuje: ubytování, stravování ‐ 5x denně včetně pitného režimu po celý den,  dopravu, výlet do skanzenu 

ve Strážnici a zámecké zahrady, využívání sportovišť, odměny a další. Kapacita dětského tábora 25 míst…
Přihlášky přijímá a bližší informace vám poskytne vedoucí na tel. čísle: 728 708 141.

draciztennessee@seznam.cz                                                                                                        www.draciztennessee.estranky.cz

 

 

Moje milá děvčata,                                    
připravte si košťata, 
nadešel ten slavný den, 
kdy je Vám let povolen. 
 
Přeletíte hory, lesy, 
rybníky a palouky, 
ukrutnou to rychlostí, 

                                           držte si proto klobouky. 
 
Nechci Vám brát odhodlání,             
před tou dlouhou cestou, 
skončíte však na hranici, 
s propálenou vestou. 
 
Nic si z toho nedělejte, 
snad to dobře dopadne, 
každá hodná čarodějka, 
řídkým roštem propadne. 
 
Nebojte se tedy vzletět, 
když je duben končící, 
máte k tomu večer šanci, 
podpořte tak tradici. 

                                                                        

 
      

 pořádá v úterý 30. dubna 2013                                                      
v areálu sokolovny 

 

   
 

Přílet čarodějnic a jejich pomocníků 
je v 18.00 hodin. 

 

Po provedení prezence a nezbytném přezkoušení 
leteckých i jiných dovedností společně zapálíme hranici. 

 

S sebou špekáček – veškeré přílohy a lektvary 
budou zajištěny. 

 
Na všechny se těší KANIMŮRA. 

                                                               
 

 

Občanské sdružení  
Diakonie Broumov 

ve spolupráci 

se sociální komisí obce Telnice

VYHLAŠUJE

SBÍRKU 
POUŽITÉHO 

OŠACENÍ
 

Letní a zimní oblečení
(dámské, pánské,dětské)

Lůžkoviny, prostěradla, ručníky,  
utěrky, záclony

Látky (minimálně 1 m2, prosíme, 
nedávejte nám odřezky a zbytky látek)

Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, 
skleničky - vše nepoškozené

Vatované a péřové přikrývky, 
polštáře a deky

Obuv – veškerou nepoškozenou

Hračky – nepoškozené a kompletní
 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
ledničky, televize, počítače a jinou 

elektroniku, matrace, koberce – 
z ekologických důvodů

nábytek, jízdní kola a dětské kočárky –  
ty se transportem znehodnotí

znečištěný a vlhký textil
 

Sbírka se uskuteční:

v sobotu 
23. března 2013
od 13.00–15.30

V zasedací místnosti  
Obecního úřadu Telnice – 1. patro

(s vynesením věcí Vám rádi pomůžeme, 
pro žádost o pomoc použijte tlačítko  

u dveří do budovy úřadu)
 

Děkujeme za Vaši pomoc dobré věci.
 

Pokud máte jakékoliv dotazy,   
můžete se obrátit na Ivu Donovalovou,

e-mail: ivadonovalova@seznam.cz,  
mobil 604545186.



 Telnický zpravodaj – únor 2013Pozvánky a inzeráty36

  Vás zve
v pátek 22. března 2013 

na večerní

VELIKONOČNÍ 
TVOŘENÍ

Na tvoření je třeba se přihlásit, počet míst je omezený!!!
Přihlášky a informace: pavla.chovancova@telnickeslunicko.cz

ZÁJEZD 
POLSKO
Předvelikonoční nakupování 
na trzích v polském TĚŠÍNĚ
termín konání

sobota 23. března 2013
čas a místo odjezdu
4.30 hod. – Telnice - parkoviště U Laštůvků 
4.45 hod. – Újezd u Brna (Termotechnika)
5.00 hod. – Brno-Tuřany (zastávka Hanácká)
5.15 hod. – Brno-Slatina (zastávka Celní úřad)
cena zájezdu
300 Kč včetně cestovního pojištění 
(nevratná záloha 150 Kč)
termín přihlášení
20. března 2013 (včetně úhrady ceny zájezdu)
bližší informace a rezervace míst 
Olga Netolická – 728 708 141

Těší se na Vás řidič i vedoucí zájezdu…

OBEC TELNICE              vás srdečně zve 

Námět: pohádka bratří Grimmů
Vstupné:  děti – 30 korun, dospělí – 40 korun

v neděli 14. dubna 2013 v 16.00 hod.
do sálu telnické sokolovny

na divadelní představení

POPELKA



DODÁVKA  
A MONTÁŽ:
3 PARKET
3  PLOVOUCÍCH  

PODLAH
3  VINYLOVÝCH  

PODLAH
3  KORKOVÝCH  

 PODLAH
3 PVC 
3 KOBERCŮ

IBC – 2. patro, Příkop 6, 602 00 Brno

tel.: +420 721 436 000
e-mail: damiss1@seznam.cz

otevírací doba: po – pá  9.00 –17.00

NOVĚ OTEVŘENO

prodejna spodního prádla

lasaxa, mustang, black tulip, kris line, obsessive

Přednášku doporučujeme:
3 seniorům
3 osobám se zdravotním postižením
3 nezaměstnaným
3 sociálně slabým
3 maminkám (rodinám) s dětmi

Na závěr programu
proběhne diskuze
a účastníci budou mít
následně možnost využít
individuálních konzultací
se sociální pracovnicí.

Obec Telnice

pořádá a srdečně vás zve na přednášku

Přehled sociálních služeb
pro občany Telnice

neděle 3. března 2013 od 15.00 h.
nekuřácký salonek

Pohostinství U Laštůvků

odborný lektor:
Mgr. Kateřina Rožnovská, DiS.,

vedoucí sociální pracovnice

www.telnice.cz

Prodejnu spolu provozují David Pošvář a Andrea Klimešová. 
Pouze pro telnické občany platí tato mimořádná akce: 
V březnu sleva 10 % na všechen sortiment. 
 Těšíme se na vaši návštěvu!

Tomáš Lízal   
Žatčany 313

mobil:  732 763 950

e-mail:
tomas.lizal1@seznam.cz



N
ov

ý 
úz

em
ní

 p
lá

n 
ob

ce
 T

el
ni

ce
 ú

či
nn

ý 
od

 1
9.

 le
dn

a 
20

13


